
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2012

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

architecture. now – Norská politika architektury. 
Bul. ČKA 2012, č. 1, s. 50-53, 7 obr. 
Zkrácená verze státní politiky architektury Norska. Co je 
architektura? Architektonická kvalita, architektura veřejných 
staveb, norské plánování a stavitelství, trendy a šest hlavních 
témat politiky architektury. 

ČERNÝ, Zdeněk
Urbanistická koncepce a změny územních plánů, Třebíč 2011. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 87, s. 1-6, 19 obr. 
Závěry konference o urbanistických koncepcích a změnách 
v územních plánech, která se konala 10.–11. 10. 2011 v Tře-
bíči. Stěžejní příspěvky. 

FIŠER, Michal – LEŠEK, Petr
Architektonické soutěže pro lepší města a obce /1. 
Moderní obec 2012, č. 3, s. 34, 1 obr. 
Pořádání architektonických soutěží na projekty veřejných sta-
veb jsou předpokladem pro tvorbu kvalitních návrhů, které 
obyvatelům měst a obcí zkvalitní život a přinesou konku-
renční výhodu. 

HEINDL, Gabu
Je to jen architektura, nebo by mohlo jít o architekturu 
spravedlivou? Sporná území. 
Is It Only Architecture, or Could Be Just Architecture? Con-
tested Spaces. 
ERA 2012, č. 1, s. 16-19, 11 obr., angl. res. 
Autorka říká „ANO“ návrhům veřejných staveb a infrastruk-
tury, stavbám určeným kultuře a vzdělávání. „NE“ říká archi-
tektuře šovinistické (demonstruje moc), rasistické a diskrimi-
nující nebo spekulativní výstavbě. 

KOZOVÁ, Mária – PAUDITŠOVÁ, Eva – FINKA, Maroš 
(eds.)
Krajinné plánovanie. 
Krajinné plánování. 
Bratislava, Slovenská technická univerzita 2010. 325 s., obr., 
tab., mp., sch., pl., lit., angl. res., +CD
Krajinné plánování jako významná oblast krajinné ekologie, 
jeho vznik a vývoj, uplatňování metodických postupů, pří-
klady ze Slovenska a České republiky demonstrující aplikaci 
krajinného plánování v praxi. 
14 819

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Územní plánování v České republice. 
Territorial Planning in the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 79-81, lit., angl. res. + CD
Základy územního plánování, územní rozhodnutí a evidence 
územně plánovací činnosti. Příklady územně analytických 
podkladů. Politika územního rozvoje. Zásady územního roz-
voje, územní plán a regulační plán. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
S Jiřím Plosem o minulosti i současnosti komory. 
Bul. ČKA 2012, č. 1, s. 34-36, 3 fot. 
Rozhovor s Jiřím Plosem, který stál u vzniku České komory 
architektů a léta pracoval jako její ředitel a sekretář. Rozhovor 
o profesi architekta, postavení komory, postavení architekta 
ve společnosti. 

RAKŠÁNYI, Peter – SZEKERES, Kristián
Integrated planning methods in Slovakia. 
Metody integrovaného plánování na Slovensku. 
Terra Spectra 2011, č. 1, s. 19-31, 37 obr., 2 tab., lit. 
Integrované plánování jako způsob snížení negativních 
dopadů z dopravy a naopak zvýšení přidané hodnoty veřej-
ného prostoru a kvality života ve městech. Příklady projektů 
na vybraných slovenských městech. 

ŘÍHA, Martin
Koncepce urbanizace a dlouhodobého vývoje osídlení ČR 
z 80. a začátku 90. let. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 87, s. 13-14
Výzkum vývoje osídlení ČR z 80. a 90. let 20. století. Kom-
plexností pojetí bylo 20. století dál než některé současné 
materiály EU o městech. Kritika současných postojů veřejné 
správy. 

VOLDŘICH, Vladimír
Analýza stavu na úseku stavebního řádu a územního plá-
nování. 
Obec a fi nance 2012, č. 1, s. 26-28, 3 kartogr., 1 gr. 
Analýza Ministerstva pro místní rozvoj na úseku stavebního 
řádu a územního plánování za období 2008–2010. Je nutné 
posuzovat územní plánování v kontextu s ostatními úseky 
státní správy. 

VOLF, Petr
Architektura Zdeňka Fránka v období 2008–2012. 
Architekt 2012, č. 1, s. 83-124, čet. obr. 
Portrét arch. Fránka, stavba galerie v Pekingu, kongresový 
sál v Rožnově, působení ve Vítkovicích 2009 až 2011, mod-
litebna v Černošicích a kostel v Litomyšli, rodinné domy, 
výstava v Domě umění v Brně. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
2

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

72. Zákon, kterým se mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších zákonů. 
Sb. zákonů 2012, č. 28, s. 852
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 12. 3. 2012. 

89. Zákon občanský zákoník. 
Sb. zákonů 2012, č. 33, s. 1026-1367
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

Acta Pruhoniciana č. 98. Atlas České republiky. Kapitola 9.
Krajina budoucna. 
Průhonice, Výzkumný ústav Silva Taroucy 2011. 112 s., mp., 
tab, kartogr. lit., angl. res. +CD
Soubor příspěvků s daty, mapami a informacemi o krajině, 
které nebylo možno zařadit do Atlasu krajiny České republiky 
jako jeho 9. kapitolu s názvem Krajina budoucna. 
14 829

Pomáháme obcím v územním plánování. 
Obec a fi nance 2012, č. 1, s. 29, 4 obr. 
Ústav územního rozvoje působí v oborech územní plánování, 
regionální a bytová politika a cestovní ruch. Základní infor-
mace o nových webových stránkách a odborných publikacích. 

Regards croisés. 
Revize SDRIF z pohledu odborníků. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 41, s. 21-25, 10 fot. 
Stanoviska zástupců různých institucí k ekonomické, dopravní, 
sociální, ekologické, zemědělské, pozemkové a kulturní pro-
blematice související s revizí SDRIF. 

AULÍK, Jan a kol. 
Praha se připravuje na zpracování nového ÚP. 
Bul. ČKA 2012, č. 1, s. 38-39, 1 pl. 
Vedení hl. m. Prahy zastavilo práce na projednávaném kon-
ceptu nového územního plánu hl. m. Prahy, neboť se jedná jen 
o modernizovanou verzi problematického územního plánu, 
nikoliv o koncepci rozvoje města. 

BARÁK, František – BENEŠ, Ondřej
Reakce SOVAK ČR k dokumentu Ministerstva zeměděl-
ství a životního prostředí – Generel území chráněných pro 
akumulaci povrchových vod a základních zásad využití 
těchto území. 
Sovak 2012, č. 2, s. 7
Podpora pro záměr a zpracování „Generelu území“ jako 
nástroje pro nalezení dlouhodobého zajištění zásobování oby-
vatelstva i ostatních odběratelů kvalitní pitnou vodou. 

BERNARD, Michal
Novinky v soudním přezkumu územních plánů. 
Moderní obec 2012, č. 2, s. 49
Novela soudního řádu správního se významně dotýká pře-
zkumu územně plánovací dokumentace. Změna věcně přísluš-
ného soudu, lhůty, náhrada nákladů řízení aj. 

CSACHOVÁ, Stela – NESTOROVÁ-DICKÁ, Janetta
Territorial structure of local government in the Slovak 
Republic, the Czech Republic and the Hungarian Repub-
lic – A comparative view. 
Územní struktura místní samosprávy ve Slovenské republice, 
České republice a Maďarské republice – srovnávací pohled. 
Geogr. čas. 2011, č. 3, s. 209-225, 5 tab., 7 obr., lit., slov. res. 
Po roce 1989 dochází ve třech sledovaných zemích k útlumu 
urbanizace a k rozvoji procesů suburbanizace. Vysokou frag-
mentaci sídelní struktury bude v brzké době zapotřebí vhod-
ným způsobem řešit. 

HAMMER, Václav
Vztah práva a jeho praktického použití v oblasti vodního 
hospodářství. 
Vod. hospod. 2012, č. 3, příl. Listy CzWA, č. 2, s. 115-117
Řešení problematiky práva a technické přípravy staveb vod-
ního hospodářství, zejména problematiky čištění odpadních 
vod v režimu zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a jeho prová-
děcích předpisů. 

KLUSÁČEK, Petr aj. 
The post-industrial landscape in relation to local self-
government in the Czech Republic. 
Postindustriální krajina ve vztahu k místní samosprávě 
v České republice. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 18-28, 4 tab., 2 obr., 4 fot., 
lit., čes. res. 
V modelové oblasti okolí Tanvaldu v Libereckém kraji exis-
tují různé přístupy obcí k objektům postindustriální krajiny. 
V článku jsou zobecněny do několika charakteristických typo-
vých rolí. 

KRUMPOLCOVÁ, Mária – BÍNA, Jan a kol. 
Projekt Pomoravie. 
Projekt Pomoraví. 
Bratislava, AŽ PROJEKT a Brno, Ústav územního rozvoje 
2011. 76 s., mp., tab., sch., text slov. a česky
Projekt Pomoraví jako podpora prosazování regionálních 
a místních aktivit v dotčeném území, jehož hlavním přínosem 
je společná rozvojová strategie příhraničního území včetně 
návrhů a doporučení. 
Z 52

KUPKA, Jaroslav
Perspektivy smíšeného modelu veřejné správy /2. 
Moderní obec 2012, č. 2, s. 52
Druhá část článku zabývajícího se možnými směry vývoje 
státní správy a územní samosprávy v ČR. Funkce a charak-
ter územní samosprávy, prostorové uspořádání správních 
obvodů. 

MACKOVIČ, Vladimír
Diskriminační požadavky ve výběrových řízeních na zho-
tovitele územního plánu. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 86, s. 4-6
Problematika výběrových řízení na zhotovitele územního 
plánu z hlediska nastavení podmínek pro uchazeče. Příklady 
diskriminačních opatření. Formálně náročné požadavky. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
3

MACKOVIČ, Vladimír
Jsou naše obce skutečně dost bohaté?
Aktuality AUÚP 2012, č. 87, s. 20-22
Problematika neúměrného snižování cen projekčních prací 
tvorby územních plánů versus jejich kvalita. Výběrová řízení 
a současné požadavky na zhotovitele územních plánů. 

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Územní plánování v České republice. 
Territorial Planning in the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 79-81, lit., angl. res. + CD
Základy územního plánování, územní rozhodnutí a evidence 
územně plánovací činnosti. Příklady územně analytických 
podkladů. Politika územního rozvoje. Zásady územního roz-
voje, územní plán a regulační plán. 

NĚMEC, Jiří
Veřejná správa stavěná zdola. 
Moderní obec 2012, č. 3, s. 35, 1 obr. 
Informace o mezinárodním projektu týkajícím se výměny 
zkušeností v oblasti veřejné správy, služeb občanům a roz-
voje venkova mezi švýcarským kantonem St. Gallen a Libe-
reckým krajem. 

PLECHATÝ, Jan
Stanovisko Svazu vodního hospodářství ČR ke Generelu 
území chráněných pro akumulaci povrchových vod. 
Sovak 2012, č. 3, s. 26
V rámci diskuse ke Generelu chráněných území seznamuje 
Svaz vodního hospodářství ČR veřejnost s uvedenou proble-
matikou a svým stanoviskem. 

POKORNÝ, Daniel
Generel chráněných území. 
Sovak 2012, č. 2, s. 7
Autor článku vysvětluje nepochopení obsahu Generelu chrá-
něných území a pouze možnost výstavby nádrží jako zálohy 
pro případ nedostatku vody. 

POKORNÝ, Filip
Postavení statutárních měst. 
Veř. správa 2012, č. 4, s. 18-21, 1 mp., 1 tab. 
Analýza aktuálního stavu veřejné správy v ČR se zaměřením 
na postavení statutárních měst. Historie a vývoj po roce 1989, 
problémy současného stavu, podmínka územního členění. 

POLÁKOVÁ, Kateřina – ECKHARDT, Pavel
Povinná osnova vyjádření osoby s odbornou způsobilostí 
k vypouštění odpadních vod přes půdní vrstvy do vod pod-
zemních. 
Obligatory content of the deliverance of a person with profes-
sional competence on waste water discharge into groundwater 
via rock environment. 
Vod. hospod. 2012, č. 2, příl. VTEI č. 1, s. 16-19, tab., lit., 
angl. res. 
Informace o procesu tvorby a obsahu certifi kované meto-
diky jako nástroje pro sjednocení vyjádření osob s odbornou 
způsobilostí, s cílem posoudit a vyhodnotit vliv vypouštění 
odpadních vod do vod podzemních. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Přemíra regulace územních plánů. 
Stavitel 2012, č. 2, s. 22
V územních plánech měst a obcí se častěji objevují regu-
lace, které do tohoto typu dokumentace nepatří a omezují 
výstavbu. Aktivity ČKA. Návrh standardů pro územní pláno-
vání. Změny územního plánu. K politice územního rozvoje. 

QUINCEROT, Richard
Novelles gouvernances Paris Métropole: entre débat local 
et enjeu national. 
Nové metody governance v pařížské metropoli: mezi místní 
debatou a státním zájmem. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 42, s. 16-18, 13 fot., res. angl. 
Paris Métropole se od roku 2008 stala ofi ciální korporací, 
která dnes sdružuje 196 správních organizací různého zamě-
ření a stupňů. Řeší otázky dopravy, fi nancování, bydlení 
a governance. 

ZIMOVÁ, Hana – SKLENÁŘ, Tomáš
Metodiky MMR a ÚÚR k územně plánovací činnosti. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 87, s. 17-18
Přehled zpracovaných metodik k územnímu plánování. 
Seznam dokončených i rozpracovaných metodik. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Česká republika v datech (1989 až 2009). [Elektronický 
zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2011. 1 CD-ROM; 12 cm; sou-
hrnná data (1 soubor: 1,4 MB)
Informace o demografi ckém, sociálním, ekonomickém a envi-
ronmentálním vývoji ČR od roku 1989, na základě dlouhodo-
bých časových dat, srovnání údajů, tendence dalšího vývoje 
příslušných úseků. 
E 58

New campaign launched to help shape urban green spaces. 
Nová kampaň na pomoc utváření městských zelených ploch. 
Green Places 2012, č. 81, s. 7, 1 obr. 
Společnost Marks & Spencer založila iniciativu s kampaní 
@myurbangreen, která má pomoci propojit obce s okolními 
zelenými plochami a má je aktivně zapojit do otázek místního 
územního rozvoje. 

Statistická ročenka České republiky 2011. Statistical Year-
book of the Czech Republic 2011. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2011. 1 CD-ROM; 12 cm; cen-
zovní data (4 soubory: 58,5 MB)
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí 
ČR platných od 1. 1. 2011. 
E 56



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
4

Statistická ročenka České republiky 2011. Statistical Yer-
book of the Czech Republic 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2011. 810 s., tab., gr., mp., text 
čes. a angl. 
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srovná-
ním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí ČR. 
14 816

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2011. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2011. 
Brno, Český statistický úřad 2011. 232 s., tab., mp., kartogr., 
gr., text též angl. + CD (Srovnání krajů v České republice 2011)
Údaje za období 2008–2010, ve vybraných ukazatelích 
od roku 1995, kde jsou vedle informací o kraji uvedena 
i dostupná data dle okresů a správních obvodů obcí s rozšíře-
nou působností a vybrané údaje o městech. 
14 813

AGGER, Annika
Towards tailor-made participation: how to involve diffe-
rent types of citizens in participatory governance. 
K participaci ušité na míru: jak zapojit různé typy občanů 
do rozhodovacího řízení. 
Town Plan. Review 2012, č. 1, s. 29-45, angl. res., lit. 
Význam občanské iniciativy v rozhodovacích řízeních měst, 
kategorizace občanů dle jejich zájmu o participaci. Snaha 
o zapojení maxima občanů díky aplikaci různých přístupů 
na různé skupiny občanů. 

FIALA, Tomáš – LANGHAMROVÁ, Jitka – PRŮŠA, 
Ladislav
Projection of the Human Capital of the Czech Republic 
and its Regions to 2050. 
Prognóza lidského kapitálu v České republice a jejích regio-
nech do roku 2050. 
Demografi e 2011, č. 4, s. 304-320, 3 tab., 6 obr., 2 příl., lit. 
Na rozdíl od klasických demografi ckých prognóz, které pro-
jektují jen vývoj počtu obyvatel, prezentovaná prognóza se 
zabývá předpokládanou strukturou obyvatel ČR v roce 2050 
podle pohlaví, věku a úrovně vzdělání. 

HAVEL, Radek
Population and Vital Statistics of the Czech Republic 
2010: Towns with more than 50 Thousands Inhabitants; 
Populaton and Vital Statistics of the Czech Republic 2010: 
Areas and Regions. 
Pohyb obyvatelstva České republiky ve městech nad 50 tisíc 
obyvatel v roce 2010; Pohyb obyvatelstva České republiky 
podle oblastí a krajů v roce 2010. 
Demografi e 2011, č. 4, s. 410-411
Tabulky za města nad 50 tisíc obyvatel a regiony NUTS II 
a kraje ČR obsahují údaje o počtu obyvatel k 1. 7. 2010 a k 31. 12.
2010 a základní demografi cké míry (porodnost, úmrtnost, sňa-
tečnost, rozvodovost aj.) za rok 2010. 

LANGHAMROVÁ, Jitka
The Demographic Situation in the Czech Republic (Meta-
morphoses and Contexts 1993–2008). 
Demografi cká situace České republiky (Proměny a kontexty 
1993–2008). 
Demografi e 2011, č. 4, s. 383-385
Recenze stejnojmenné publikace autorů B. Burcina, L. Fia-
lové a J. Rychtaříkové vydané v nakladatelství SLON, 2010. 

LECHNEROVÁ, Zdeňka
Determinanty oddalování početí dítěte. 
Determinants of Childbirth Postponement. 
Soc. studia 2011, č. 4, s. 87-104, 1 tab., 1 gr., angl. res., lit. 
Výzkum zaměřený na faktory ovlivňující zakládání rodiny 
u respondentů různých věkových skupin, se zaměřením na sku-
pinu 27–29 let. Socioekonomické (fi nance, bydlení, zaměst-
nání) a psychologické podmínky. 

MACKOVÁ, Alena
Prodlužující se soužití s rodiči jako odkládání dospělosti?
Prolonging Children’s Cohabitation with Parents as Adul-
thood Postponement?
Soc. studia 2011, č. 4, s. 13-28, 2 tab., 1 gr., angl. res., lit. 
Výzkum zabývající se podmínkami odchodu mladých lidí 
od rodičů – otázky načasování, sociálně kulturní podmíně-
nosti, regionálních rozdílů. Severní a jižní model, který cho-
vání mladých Evropanů popisuje. 

MAREŠOVÁ, Jarmila
Migration and (I)migration in the Czech Republic. 
Migrace a (i)migrace v České republice. 
Demografi e 2011, č. 4, s. 386-387
Recenze stejnojmenné publikace autora D. Drbohlava v nakla-
datelství SLON, 2010. 

MAZEAS, Philippe
Point de vue. Participation des habitants: la fi n du „fait 
du prince“?
Hledisko: Participace obyvatelstva: konec „svévolných mocen-
ských zásahů“?
Urbanisme 2012, zvl. č. 42, s. 44-45, 5 fot., res. angl. 
Participace obyvatelstva při přípravě urbanistických projektů 
konkretizuje společenskou objednávku až do seznamu kaž-
dodenních problémů k řešení. Týká se nových rozvojových 
ploch, obnovy částí měst aj. 

MORÁVKOVÁ, Štěpánka – RADOLFOVÁ, Marie
Počet obyvatel vzrostl, změnila se jejich struktura. 
Statistika a My 2012, č. 1, s. 6-9, 4 obr. 
V rámci zpracování předběžných výsledků se prezentují první 
údaje za osoby, které mají na území ČR trvalý pobyt nebo 
některý z typů povolení k dlouhodobému pobytu, za domy 
určené k bydlení a za obydlené byty. 

NEŠPOR, Zdeněk R. – KOPECKÁ, Anna (eds.)
Kdo je kdo v české sociologii a příbuzných oborech. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2011. 362 s., rejstř. 
Encyklopedická příručka obsahuje výběr 279 významných 
osobností současné české sociologie a příbuzných oborů 
včetně charakteristik akademických pracovišť a vědeckých 
organizací, které sdružují sociology. 
14 825



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
5

PODOLÁK, Peter
Impact of migration on residential suburbanization in 
Slovakia. 
Dopady migrace na rezidenční suburbanizaci na Slovensku. 
Terra Spectra 2011, č. 1, s. 10-14, 1 tab., lit. 
Vývoj migrace ve slovenských městech v průběhu posledních 
40 let a s tím související dopady na socio-územní strukturu, 
osídlení území – se zaměřením na problematiku suburbanizace. 

SCHNABEL, Fritz
Formy meziobecní a regionální spolupráce v Německu. 
Moderní obec 2012, č. 3, s. 36-37, 1 fot., 2 gr. 
Účinnost jednotlivých modelů spolupráce v Německu 
na obecní i regionální úrovni. Předpoklady i překážky mezi-
obecní spolupráce. 

SÝKOROVÁ, Dana
Staří lidé ve městě. Na okraj velkého tématu. 
Seniors in the City: On the Periphery of a Big Issue. 
Sociol. čas. 2012, č. 1, s. 107-129, 1 tab., angl. res., lit. 
Výsledky výzkumu s 46 seniory z vybraných měst ČR (Praha, 
Brno, Ostrava), zaměřeného na vnímání městského prostředí 
a jeho vývoje, stárnutí, zdraví apod. 

ŠMÍDOVÁ, Iva
„Postav dům…“: Česká rodinná odysea – začátek. 
„A House, a Family…“: The Czech Family Odyssey – the 
Beginning. 
Soc. studia 2011, č. 4, s. 105-123, angl. res., lit. 
Vyhodnocení dotazníku s 26 brněnskými rodinami zkoumající 
jejich životní a fi nanční situaci – problémy při získávání byd-
lení, obtížné fi nancování hypoték ovlivňujícího jejich každo-
denní rozhodování. 

ŠOTKOVSKÝ, Ivan
A typology of EU countries in terms of population growth 
in the period from 1990 to 2009. 
Typologie států EU podle změn populačního růstu v letech 
1990 až 2009. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 3 s. 48-55, 1 tab., 10 obr., lit., čes. res. 
Výzkum populačního růstu v posledních 20 letech zahrnul 27 
současných členských států Evropské unie. Jejich typologi-
zace vzala v úvahu přirozený přírůstek, migrační saldo a cel-
kový přírůstek populace. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BOKWA, Anita
The urban heat island in Kraków, Poland: Interaction 
between land use and relief. 
Městský tepelný ostrov Krakov, Polsko: Interakce mezi vyu-
žitím půdy a tvary terénu. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 3, s. 2-7, 3 tab., 1 obr., 1 fot., lit., 
čes. res. 
Zvýšení teploty vzduchu ve městě vůči okolí (tepelný ost-
rov města) je v případě Krakova vyšší než v jiných polských 
městech, což vyplývá z polohy města v údolí Visly s častými 
inverzemi. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Optimalizace vojenských újezdů. 
Veř. správa 2012, č. 2, s. 3
V lednu 2012 schválila vláda ČR materiál nazvaný Optimali-
zace vojenských újezdů. Změny se budou týkat redukce jejich 
území, vyčlenění sídelních útvarů, vyjmutí většiny sakrálních 
a historických památek. 

KRUMPOLCOVÁ, Mária – BÍNA, Jan a kol. 
Projekt Pomoravie. 
Projekt Pomoraví. 
Bratislava, AŽ PROJEKT a Brno, Ústav územního rozvoje 
2011. 76 s., mp., tab., sch., text slov. a česky
Projekt Pomoraví jako podpora prosazování regionálních 
a místních aktivit v dotčeném území, jehož hlavním přínosem 
je společná rozvojová strategie příhraničního území včetně 
návrhů a doporučení. 
Z 52

MOUGARD, Sophie
Une nouvelle vision de la mobilité pour l´Île-de-France 2030. 
Nová vize mobility pro metropolitní region Île-de-France 2030. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 41, s. 27-28, 3 fot. 
Absolutní prioritou fungování metropolitního regionu je zlep-
šení jeho integrovaných dopravních systémů, především RER, 
metra a dalších druhů místní dopravy. Plán rozvoje dopravy 
do roku 2020. 

PODOLÁK, Peter
Impact of migration on residential suburbanization in Slo-
vakia. 
Dopady migrace na rezidenční suburbanizaci na Slovensku. 
Terra Spectra 2011, č. 1, s. 10-14, 1 tab., lit. 
Vývoj migrace ve slovenských městech v průběhu posled-
ních 40 let a s tím související dopady na socio-územní struk-
turu, osídlení území – se zaměřením na problematiku subur-
banizace. 

RYŠAVÝ, Ivan
Pozor! Rozchod! Bude platit pro část vojenských újezdů. 
Moderní obec 2012, č. 2, s. 6-8, 1 mp. 
Lidé bydlící ve vojenských újezdech se mohou vyjádřit, zda 
po redukci území újezdů si vytvoří vlastní obec nebo se při-
člení k obci jiné. Rozhovor se starosty dotčených obcí. 

ŘÍHA, Martin
Koncepce urbanizace a dlouhodobého vývoje osídlení ČR 
z 80. a začátku 90. let. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 87, s. 13-14
Výzkum vývoje osídlení ČR z 80. a 90. let 20. století. Kom-
plexností pojetí bylo 20. století dál než některé současné 
materiály EU o městech. Kritika současných postojů veřejné 
správy. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
6

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Formy sídelných štruktúr pre rozvoj města. 
Formy sídelních struktur pro rozvoj města. 
Wien, Magistratsabteilung 18 a Bratislava, Magistrát hl. města 
SR Bratislavy 2011. 167 s., fot., sch., obr., pl., půd. 
Ukázka širokého spektra příkladů z již realizovaných kom-
plexů, které mohou být inspirací pro řešení přestavby či 
výstavby nových fungujících sídelních struktur měst. 
14 820, 14 820a

France, état des lieux. 
Rozvoj měst a obcí ve Francii. 
Urbanisme 2011, č. 381, s. 39-76, čet. fot. 
Stanoviska expertů činných v četných odborných a správních 
institucích k ekonomickým, sociálním, kulturním a správním 
otázkám souvisejícím s prostorovým uspořádáním a bydlením. 

Patterns for New Urban Developments. 
Formy sídelních struktur pro rozvoj města. 
Vienna, Municipal Department 18 a Bratislava, Municipal 
Department 2011. 167 s., fot. sch., obr., pl., půd. 
Ukázka širokého spektra příkladů z již realizovaných komplexů, 
které mohou být inspirací pro řešení přestavby či výstavby 
nových fungujících sídelních struktur měst. Anglická verze. 
14 822

Siedlungsformen für die Stadterweiterung. 
Formy sídelních struktur pro rozvoj města. 
Wien, Magistratsabteilung 18 a Bratislava, Hauptstadt der SR 
Bratislava 2011. 167 s., fot. sch., obr., pl., půd. 
Ukázka širokého spektra příkladů z již realizovaných komplexů, 
které mohou být inspirací pro řešení přestavby či výstavby 
nových fungujících sídelních struktur měst. Německá verze. 
14 821

AULÍK, Jan a kol. 
Praha se připravuje na zpracování nového ÚP. 
Bul. ČKA 2012, č. 1, s. 38-39, 1 pl. 
Vedení hl. m. Prahy zastavilo práce na projednávaném kon-
ceptu nového územního plánu hl. m. Prahy, neboť se jedná jen 
o modernizovanou verzi problematického územního plánu, 
nikoliv o koncepci rozvoje města. 

BENKŐ, Melinda
Budapest Urban Blocks and their Sustainability. 
Městské bloky v Budapešti a jejich udržitelnost. 
Archit. a urban. 2011, č. 3/4, s. 186-199, 10 obr., 10 fot., lit., slov. res. 
V Budapešti jsou (podle formy a využívání) dva hlavní typy 
domovních bloků – uzavřené a otevřené (transparentní). Jejich 
zastoupení ovlivňuje kompaktnost, rozmanitost a udržitelný 
rozvoj historického centra. 

FAINSTEIN, Susan S. 
Plánování a spravedlivé město. 
Planning and the Just City. 
ERA 2012, č. 1, s. 20-23, 2 obr., lit. angl. res. 
Poválečná obnova měst přinesla vykořenění, rozpad komu-
nit a nepřitažlivou výstavbu. Dnes plánování upřednostňuje 
růst i před jinými hodnotami a je obviňováno z posluhování 
zájmům developerů na úkor ostatních. 

CHAPELLE, Sophie
Cittàslow Des villes où il fait bon vivre. 
Pomalá města, v nichž se dobře žije. 
Urbanisme 2011, č. 381, s. 25-32, 7 fot. 
Slow-Cities je mezinárodní síť čítající zatím 147 měst 
do 50 000 obyvatel. Vychází z italského hnutí Slow Food jako 
opak Fast Foodu, které bylo rozšířeno o další prvky přívěti-
vosti města a kvality života v něm. 

ILLNER, Michal
Konference Třetí město. Brno, 4.–5. listopadu 2011. 
Sociol. čas. 2012, č. 1, s. 187-189
Konference věnovaná problematice současných měst, orga-
nizovaná Masarykovou univerzitou a Institutem pro výzkum 
reprodukce a integrace společnosti. Popis průběhu jednotli-
vých sekcí (např. bydlení ve městě, veřejný prostor ve městě) 
a příspěvků. 

PACINOVÁ, Zuzana
Kde se žije nejlépe. Dobré místo pro život. 
Veř. správa 2012, č. 2, s. 14-16, 4 obr. 
Jindřichův Hradec vyhrál v loňském roce celostátní anketu 
o nejlepší sociální situaci. Ve městě funguje spolupráce měst-
ského úřadu a policie, město realizuje projekty na podporu 
občanů a seniorů. 

POKORNÝ, Filip
Postavení statutárních měst. 
Veř. správa 2012, č. 4, s. 18-21, 1 mp., 1 tab. 
Analýza aktuálního stavu veřejné správy v ČR se zaměřením 
na postavení statutárních měst. Historie a vývoj po roce 1989, 
problémy současného stavu, podmínka územního členění. 

UGGLA, Ylva
Construction of „nature“ in urban planning: a case study 
of Stockholm. 
Tvorba „přírody“ v plánování měst: případová studie Stockholmu. 
Town Plan. Review 2012, č. 1, s. 69-85, angl. res., lit. 
Analýza aktuálního plánu města Stockholmu z hlediska měst-
ské zeleně, která je zde vnímána jako žádoucí, ale zároveň 
problematický prvek. Význam zeleně a její souvislost s tren-
dem rozrůstání měst. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Margaret McMillan park is „best new public space“. 
Park Margaret McMillan je „nejlepší nové veřejné prostranství“. 
Green Places 2012, č. 82, s. 11, 2 obr. 
Na letošním udílení cen za plánování v Londýně (London 
Planning Awards) obdržel titul „Nejlepšího veřejného pro-
stranství“ nově zregenerovaný park Margaret McMillan 
v londýnském obvodu Lewisham. 

DELLINGER, Frédéric
Ein neuer Rahmen für Lyons Hafen. 
Nový pohled na Lyonský přístav. 
Garten + Landschaft 2012, č. 1, s. 23-25, 5 obr. 
V lyonském přístavu vzniká podél řeky Saôny nová prome-
náda s veřejnými prostranstvími a parky. Délka promenády 
je 900 metrů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
7

HANÁČKOVÁ, Marcela
Dolní centrum Liberce v podání ateliéru SIAL. Tři pří-
stupy při projektování center měst. 
Liberec Lower Town Centre by SIAL. Three Aproaches to 
Designed Town Centre. 
Archit. a urban. 2011, č. 3/4, s. 200-219, 10 obr., 2 fot., lit., 
angl. res. 
Během šedesátých let 20. století řešily prostor Soukenného 
náměstí v Liberci tři studie: první s koncepcí města v zeleni, 
druhá v duchu strukturalismu, třetí s důrazem na zvládnutí 
dopravního systému města. 

KRATOCHVÍL, Petr
Veřejný prostor jako architektonický a sociální problém. 
Public Space as an Architectural and Social Problem. 
Archit. a urban. 2011, č. 3/4, s. 144-165, 21 fot., lit., angl. res. 
Problematiky veřejného prostoru se dotýká řada různorodých 
teoretických přístupů. Studie je přehledně utřiďuje a nazna-
čuje některé aktuální problémy tvorby veřejného prostoru 
v městech Evropy a Severní Ameriky. 

ŠPIRKOVÁ, Daniela
Problems with preparation of development projects. 
Problémy s přípravou rozvojových projektů. 
Terra Spectra 2011, č. 2, s. 43-47, 4 obr., 1 gr., lit. 
Komplikace spojené s projektem zaměřeným na rozvoj atrak-
tivní městské části Bratislavy-Račy. Otázka nedostatečné 
infrastruktury, majetkových poměrů a změny fi nanční situace 
ohrožující budoucnost projektu. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Aktuální stav implementace programu rozvoje venkova 
ČR na období 2007–2013. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 1, s. 6-7,
1 obr., 1 gr. 
Aktuální stav dokumentu Program rozvoje venkova – jeho 
zaměření, vyhlášení výzev v rámci jednotlivých cílů, imple-
mentace s dokumenty a cíli EU. 

Školy obnovy venkova jsou zdrojem nových poznatků 
a místem výměny zkušeností. 
Obec a fi nance 2012, č. 1, sam. příl. Venkov, č. 3, s. 9, 2 obr. 
Školy obnovy venkova se zaměřují především na organizo-
vání seminářů a vzdělávacích akcí pro starosty, zemědělce, 
občany a další aktéry venkovského života. Výměna zkuše-
ností se zahraničím. 

KYSELKA, Igor
Rozvoj současného venkova. Národní konference Venkov 
2011. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 42-43
Stěžejním výstupem konference byla tzv. Prčická výzva, 
specifi kující prostředky nezbytné ke splnění cílů, k nimž se 
ČR zaváže Evropské komisi. Podpora zemědělství, lesnictví 
a malých podniků. 

PERLÍN, Radim – CHROMÝ, Pavel
České venkovy z pohledu vybraných lokálních elit. 
Obec a fi nance 2012, č. 1, s. 48-50, 5 gr., 2 kartogr., 1 obr. 
Hodnocení názorů a postojů starostů venkovských obcí jako 
přirozených lídrů místního společenství k předpokladům 
a podmínkám rozvoje jejich obce. 

PETRÁŇ, Josef – PETRÁŇOVÁ, Lydie
Dějiny českého venkova v příběhu Ouběnic. 
Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2011. 990 s., fot., mp., 
obr., lit., rejstř. 
Nejdůležitější vývojové trendy dějin českého venkova zná-
zorněné na příběhu vesnice Ouběnice, a to nejen srovnáním 
s jejím okolím, Benešovskem a Podblanickem, ale i v celo-
zemském měřítku. 
14 824 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY 
A SPOLUPRÁCE

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Čerpání z EU fondů 2014–2020: Podpora velkým projektům. 
Moderní obec 2012, č. 2, s. 21-22, 1 obr., 1 tab. 
Kohezní politika se v období 2014–2020 výrazně změní. Zúží 
se míra volnosti v rozhodování členských států. Přednost 
dostanou velké projekty. Důraz je kladen na naplňování Stra-
tegie Evropa 2020. 

NĚMEC, Jiří
Veřejná správa stavěná zdola. 
Moderní obec 2012, č. 3, s. 35, 1 obr. 
Informace o mezinárodním projektu týkajícím se výměny 
zkušeností v oblasti veřejné správy, služeb občanům a rozvoje 
venkova mezi švýcarským kantonem St. Gallen a Libereckým 
krajem. 

ŠOTKOVSKÝ, Ivan
A typology of EU countries in terms of population growth 
in the period from 1990 to 2009. 
Typologie států EU podle změn populačního růstu v letech 
1990 až 2009. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 3 s. 48-55, 1 tab., 10 obr., lit., 
čes. res. 
Výzkum populačního růstu v posledních 20 letech zahrnul 27 
současných členských států Evropské unie. Jejich typologi-
zace vzala v úvahu přirozený přírůstek, migrační saldo a cel-
kový přírůstek populace. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
8

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Souhrnné stanovisko EUREAU k použití recyklované šedé 
vody a využití alternativních zdrojů vody v domácnosti. 
Využití dešťové vody a recyklované „šedé vody“ v domácnostech. 
Sovak 2012, č. 2, s. 16-17
Důvody použití alternativních zdrojů, právní základ, výhody, 
rizika, požadavky a podmínky používání recyklované šedé 
vody v domácnosti, závěry a doporučení. 

ANSORGE, Libor
Problematika vodního hospodářství v Atlasu krajiny 
České republiky – doplnění a aktualizace informací. 
Problems of water management in the landscape atlas of the 
Czech Republic – additions and updates of information. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 31-34, lit., angl. res. + CD
Informace o mapách, které se do Atlasu krajiny České republiky 
(vydaném v roce 2010) nedostaly. Hlavní změny, které se v oblasti 
vodního hospodářství u těchto map v uplynulých letech udály. 

BARÁK, František – BENEŠ, Ondřej
Reakce SOVAK ČR k dokumentu Ministerstva zeměděl-
ství a životního prostředí – Generel území chráněných pro 
akumulaci povrchových vod a základních zásad využití 
těchto území. 
Sovak 2012, č. 2, s. 7
Podpora pro záměr a zpracování „Generelu území“ jako 
nástroje pro nalezení dlouhodobého zajištění zásobování oby-
vatelstva i ostatních odběratelů kvalitní pitnou vodou. 

BIELA, Renata
Šedé vody, jejich kvalita a možnost využití. 
Sovak 2012, č. 2, s. 11-13, tab., lit. 
Počátky systému využívání šedých vod v České republice, 
situace ve státech EU, vlastnosti šedých vod, požadavky 
na kvalitu a využití pro veřejnost, vyjasnění právních aspektů. 

HAMMER, Václav
Vztah práva a jeho praktického použití v oblasti vodního 
hospodářství. 
Vod. hospod. 2012, č. 3, příl. Listy CzWA, č. 2, s. 115-117
Řešení problematiky práva a technické přípravy staveb vod-
ního hospodářství, zejména problematiky čištění odpadních 
vod v režimu zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a jeho prová-
děcích předpisů. 

HOLAS, Jiří – HRNČÍŘOVÁ, Markéta
Propojení Rámcové směrnice pro vodní politiku a Spo-
lečné zemědělské politiky EU. 
Vod. hospod. 2012, č. 3, s. 100-102, mp., angl. res., lit. 
Seznámení s aktualizací Plánů oblastí povodí pro období 
2016–2021 a stavem v ČR, Společnou zemědělskou politikou 
(SZP) pro období 2014–2020, nutnost promítnutí změn SZP 
do zemědělské politiky v ČR. 

HYVNAR, Vladimír – POLEŠÁKOVÁ, Marie
Konference „Vodní toky 2011“. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 39-40, 1 obr. 
Mezi hlavní témata konference patřila příprava Koncepce 
vodohospodářské politiky Ministerstva zemědělství do roku 
2015, dále transformace správy drobných vodních toků a pod-
pora prevence před povodněmi. 

JUST, Tomáš
Renaturace a revitalizace vodních toků. 
Spontaneous Renaturation and Investment Restoration of 
Watercourses. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 41-46, lit., angl. res. + CD
Rámcová směrnice o vodní politice požaduje nápravu a zlep-
šování ekologického stavu vodních toků, které byly v minu-
losti poškozeny technickými úpravami. 

KOŽÍŠEK, František
Šedé vody z pohledu hygienika a legislativy. 
Sovak 2012, č. 2, s. 14
Příspěvek rozebírá problematiku využívání šedé vody v České 
republice z pohledu kvality vody, hygieny, legislativy a navr-
huje postupy vedoucí k uspokojivému řešení. 

KŘÍŽ, Hubert
Průměrný specifi cký odtok vody v České republice. 
Mean Specifi c Runoff in the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 35-39, lit., 2 tab., angl. res. + CD
Specifi cký odtok vody patří k nejvýznamnějším hydrologic-
kým charakteristikám území ČR. Plošné rozložení dlouhodo-
bého průměrného odtoku z dat Českého hydrometeorologic-
kého ústavu (210 vodoměrných stanic). 

KVĚT, Radovan
Minerální vody České republiky. Vznik, historie a sou-
časný stav. 
Třebíč, Akcent 2011. 150 s., fot., mp., lit. 
Přehled minerálních vod na území naší republiky, jejich vznik 
a podmínky výskytu, historie, vlastnosti, rozdělení, přehledné 
soupisy současných i zaniklých lázeňských míst. 
14 826

LIPOLD, Jiří
Novela vodního zákona usnadnila obcím rozhodování. Co 
by jim však ještě pomohlo?
Moderní obec 2012, č. 2, s. 47, 1 obr. 
Novela vodního zákona zpřesnila některé pojmy a snížila 
administrativní zátěž. Novinky v působnosti i příslušnosti, 
změny v ohlašovací povinnosti aj. 

LIŠKA, Marek a kol. 
Největší zdroj pitné vody v České republice – vodárenská 
nádrž Švihov na Želivce. 
Major Source od Drinking Water in the Czech Republic – The 
Švihov Drinking Water Reservoir. 
Vod. hospod. 2012, č. 3, s. 78-82, 3 fot., gr., angl. res., lit. 
Seznámení s problémy povodí VN Švihov, jakými jsou eroze, 
živinová dotace a kontaminace, jejich původem a s riziky 
plošného znečištění povrchovým a podpovrchovým odtokem 
vody ze zemědělsky využívaných ploch. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
9

MATĚJKA, Jiří
Mobilní protipovodňová ochrana: Pryžotextilní vaky. 
Moderní obec 2012, č. 2, s. 30, 3 obr., 1 tab. 
Mobilní protipovodňové stěny z pryžotextilních vaků slouží 
k zadržení nebo usměrnění záplavové vody. Technická speci-
fi kace vaků, výhody jejich použití, další využití. 

MATĚJKA, Jiří
Mobilní protipovodňová ochrana: Vodovzdorné fólie. 
Moderní obec 2012, č. 3, s. 22, 3 obr. 
Vodovzdorné fólie jako jedna z účinných ochran staveb 
v záplavovém území. Stavební úpravy, manipulace s fólií, 
instalace, technická specifi kace, výhody. 

PLECHATÝ, Jan
Stanovisko Svazu vodního hospodářství ČR ke Generelu 
území chráněných pro akumulaci povrchových vod. 
Sovak 2012, č. 3, s. 26
V rámci diskuse ke Generelu chráněných území seznamuje 
Svaz vodního hospodářství ČR veřejnost s uvedenou proble-
matikou a svým stanoviskem. 

POKORNÝ, Daniel
Generel chráněných území. 
Sovak 2012, č. 2, s. 7
Autor článku vysvětluje nepochopení obsahu Generelu chrá-
něných území a pouze možnost výstavby nádrží jako zálohy 
pro případ nedostatku vody. 

POLÁKOVÁ, Kateřina – ECKHARDT, Pavel
Povinná osnova vyjádření osoby s odbornou způsobilostí 
k vypouštění odpadních vod přes půdní vrstvy do vod pod-
zemních. 
Obligatory content of the deliverance of a person with profes-
sional competence on waste water discharge into groundwater 
via rock environment. 
Vod. hospod. 2012, č. 2, příl. VTEI č. 1, s. 16-19, tab., lit., angl. res. 
Informace o procesu tvorby a obsahu certifi kované meto-
diky jako nástroje pro sjednocení vyjádření osob s odbornou 
způsobilostí, s cílem posoudit a vyhodnotit vliv vypouštění 
odpadních vod do vod podzemních. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel
Koncepce vodohospodářské politiky Ministerstva země-
dělství do roku 2015. 
Sovak 2012, č. 1, s. 10-15, 3 tab. 
Východiska, hlavní principy a cíle pro sestavení koncepce. 
Dlouhodobé (strategické) cíle pro ochranu vod, ochranu před 
povodněmi a vodohospodářské služby. Opatření k naplnění 
cílů. Finanční strategie. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Hradec Economic Days 2012. The International Confe-
rence. Economic Development and Management of Regi-
ons. Hradec Králové, January 31. and February 1., 2012. 
Peer-Reviewed Conference Proceedings. Part II. 
Hradecké ekonomické dny 2012. Mezinárodní vědecká kon-
ference. Ekonomický rozvoj a management regionů. Hradec 
Králové 31. ledna a 1. února 2012. Sborník recenzovaných 
příspěvků. Díl I. 
Hradec Králové, Gaudeamus 2012. 256 s., tab., gr., lit. 
Ve sborníku z konference (HED) je publikováno 41 příspěvků 
v angličtině se zaměřením na ekonomiku a management fi rem 
a regionů, fi nanční krizi a zdanění. 
D 159/II

Hradecké ekonomické dny 2012. Mezinárodní vědecká 
konference. Ekonomický rozvoj a management regionů. 
Hradec Králové 31. ledna a 1. února 2012. Sborník recen-
zovaných příspěvků. Díl I. 
Hradec Králové, Gaudeamus 2012. 322 s., tab., gr., sch., lit. 
Sborník z konference (HED) obsahuje 53 příspěvků (čes-
kých, slovenských a polských) se zaměřením na ekonomiku 
a management fi rem a regionů, fi nanční krizi a zdanění. 
D 159/I

BLAŽEK, Jiří – UHLÍŘ, David
Teorie regionálního rozvoje. Nástin, kritika, implikace. 
Praha, Univerzita Karlova 2011. 342 s., tab., sch., příl., rejstř., 
lit., angl. res. 
Pokus o nastínění hodnotícího systému a o klasifi kaci teorií 
regionálního rozvoje, příčiny rozdílů mezi jednotlivými teo-
retickými školami regionálního rozvoje, změny, kterými obor 
za dobu 100 let prošel. 
14 828

DECRESSAC, Pascal
Pôles métropolitains. Quand Amiens prend date. 
Rozvojové póly metropolitních regionů. Až Amiens stanoví 
datum. 
Urbanisme 2012, zvl. č. 42, s. 20-22, 11 fot. 
Aglomerace Amiens, která má 340 000 obyvatel, 381 obcí a 12 
svazků obcí, plánuje změny v území, tj. přípravu územního 
plánu města a rozvoj příměstského venkova v rámci aglomerace. 

HÁJEK, Oldřich aj. 
Strategické plánování regionálního rozvoje a srovnání 
přístupů k vymezení vnitřních disparit na úrovni krajů 
České republiky. 
Strategic Planning of Regional Development and a Compari-
son of Approaches to the Delimitation of Internal Disparities 
at the Level of Regions of the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 26-29, 1 mp., angl. res. 
Srovnání přístupu jednotlivých krajů ČR k problematice vni-
trokrajských disparit na základě dat ze strategických doku-
mentů dílčích regionů. Metodologie analýzy a její výsledky. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
10

KOSFELD, Reinhold – WERNER, Alexander
Deutsche Arbeitsmarktregionen – Neuabgrenzung nach 
den Kreisgebietsreformen 2007–2011. 
Německé regionální pracovní trhy – nové vymezení po reformě 
uspořádání okresů v letech 2007–2011. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 1, s. 49-64, 3 tab., 5 obr., 
příl., lit. 
V souvislosti s reformou uspořádání okresů byly v Německu 
nově vymezeny regionální pracovní trhy (celkem 141 regio-
nálních trhů). Při vymezování pracovních trhů byla zohled-
něna vzdálenost dojížďky. 

KYSELKA, Igor
Funkční regiony – vstříc novému paradigmatu územní 
a kohezní politiky. Informace o konferenci SPA-CE.NET 
v rámci tzv. Varšavského fóra. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 41-42, 2 obr. 
Konference se zabývala mj. klasifi kací městského a venkov-
ského prostoru, vodními toky, funkčními vazbami na globální 
úrovni a politikou soudržnosti ve vztahu k regionům. 

LIPOVSKÁ, Zdeňka
Opportunities for the change of a post-mining region – case 
study of the Sokolov-East Microregion (Czech Republic). 
Příležitosti pro přeměnu hornického regionu – případová stu-
die Mikroregion Sokolov-východ (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 38-49, 1 tab., 1 obr., 4 fot., 
lit., čes. res. 
Na příkladu mikroregionu Sokolov-východ jsou s využitím 
metod strategického plánování nastíněny záměry, které by 
minimalizovaly negativní vlivy ukončování uhelné těžby, 
dříve profi lové aktivity regionu. 

MANCRET-TAYLOR, Valérie – FOUCHIER, Vincent
Île-de-France 2030: une vision stratégique, un projet de 
societé. 
Strategická vize rozvoje regionu Île-de-France do roku 2030; 
projekt celospolečenského významu. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 41, s. 14-19, 1 fot., 5 map, 1 gr. 
Revize SDRIF, tj. územního plánu regionu Île-de-France, kde 
žije 12 milionů obyvatel, defi nuje cíle udržitelného rozvoje 
v rozsahu metropolitního regionu „Velká Paříž“ do roku 2030. 

MIKEŠ, Vladimír
Efektivní postupy pro kvalitu života. 
Zprav. MŽP 2012, č. 1, s. 13-14, 2 obr. 
Zástupci mikroregionu Drahanská vrchovina, MČ Praha-
Libuš a Písnice, měst Chrudim, Litoměřice, Kopřivnice 
a Vsetín obhájili své postupy k udržitelnému rozvoji a zapo-
jování veřejnosti. 

PILEČEK, Jan a kol. 
Regionální politika, územní disparity a dopady hospodář-
ské krize v České republice. 
Praha, ÚRS Praha 2011. 169 s., tab., gr., kartogr., příl. 
Výsledky výzkumného projektu MMR o snižování rozdílů 
mezi regiony ČR s důrazem na nástroje a metody regio-
nální politiky, dopady hospodářské krize v regionální úrovni, 
náměty na snížení disparit. 
14 815

POLÁČKOVÁ, Lucia – POTOMOVÁ, Jana
Aspekty vzťahu transformácie priemyslu a marginality
vo vybraných regiónoch Slovenska. 
Aspekty vztahu transformace průmyslu a marginality ve vybra-
ných regionech Slovenska. 
Geogr. čas. 2011, č. 3, s. 253-273, 2 tab., 4 obr., lit., angl. res. 
Oblasti starého průmyslu na Slovensku se v průběhu postsocia-
listické transformace nezřídka stávají marginálními regiony, 
tj. oblastmi se znaky sociálně-ekonomické marginality oby-
vatelstva. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra a kol. 
Indikátory udržitelného rozvoje pro města a obce. 
Hradec Králové, Civitas per Populi 2011. 216 s., tab., gr., obr., 
pl., mp., lit. 
Výsledky projektu, jehož cílem bylo vypracování systému 
sledování ukazatelů udržitelného rozvoje jako nástroje sledo-
vání a snižování disparit na úrovni obyvatelstva jednotlivých 
regionů. 
14 823

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

DVOŘÁKOVÁ, Eva
Průmyslové dědictví a památky techniky. Industriální 
památky. 
Veř. správa 2012, č. 6, s. 18-20, 1 obr. 
Ochrana industriálních památek v ČR. Nové využití průmys-
lových objektů na příkladu obnovy dolu Hlubina a vysokých 
pecí Vítkovických železáren v Ostravě. 

GREGOROVÁ, Jana
Pamiatková ochrana a jej limity v uplatňovaní architekto-
nických zásahov pri obnove hradov. 
Památková ochrana a její limity v uplatňování architektonic-
kých zásahů při obnově hradů. 
Projekt 2011, č. 4/5, s. 4-9, 23 obr., pozn. 
V posledních 50 letech jsou v Evropě hrady v rukou původ-
ních vlastníků udržované v původním stavu, ty v rukou státu 
získaly někdy jiné funkční využití nebo došlo v výraznějším 
přestavbám. 

HLAVATÁ, Zuzana – OŤAHEĽ, Ján
Visibility analysis of urban dominants: assessing Slavín in 
Bratislava. 
Vizuální analýza městských dominant: hodnocení Slavína 
v Bratislavě. 
Terra Spectra 2011, č. 1, s. 32-37, 4 obr., lit. 
Vizuální analýza Slavína, vojenského hřbitova v Bratislavě, 
která je součástí hodnocení atraktivity města. Použitelnost 
závěrů pro projektanty, developery a architekty. 

JUNGOVÁ, Ivana
Některé objekty jsou mimořádným příkladem dobové 
architektury. Průmyslové dědictví. 
Veř. správa 2012, č. 6, s. 14-15, 1 fot. 
Rozhovor s Benjaminem Fragnerem, který vede Výzkumné 
centrum průmyslového dědictví a je hlavním řešitelem pro-
jektu Industriální topografi e ČR – nové využití průmyslového 
dědictví jako součást národní a kulturní identity. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
11

KOŇÁKOVÁ HELINGEROVÁ, Alena
Finanční mechanismy EHP/Norska jako jeden z možných 
zdrojů fi nancování obnovy objektů. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 1, s. 15-19, 11 fot. 
Seznámení s významným dotačním titulem současnosti, který 
je využitelný pro péči o kulturní dědictví ve správě Národního 
památkového ústavu i jiných správců a majitelů památkových 
objektů a areálů. 

KUČA, Karel
Péče o památkový fond České republiky. 
Preservation of Monuments in the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 69-77, 1 tab., angl. res. + CD
Historie památkové péče na území České republiky a vývoj 
jejího legislativního rámce. Analýza jednotlivých forem péče 
(památkové rezervace a zóny) a programy na podporu péče. 

KUČOVÁ, Věra
Národní kulturní památky v agendě odborné organizace 
státní památkové péče. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 1, s. 3-7, 8 fot. 
Odpovědnost za památkový dohled nad národními kulturními 
památkami v kontextu vývoje jejich počtu, důvody a principy 
dílčího rozdělení této agendy mezi pracoviště NPÚ. 

MASÁR, Ivan
Bratislavský hrad a jeho architektonické premeny. 
Bratislavský hrad a jeho architektonické proměny. 
Projekt 2011, č. 4/5, s. 40-51, 17 obr. 
Bratislavský hrad, jeho architektonické zásahy a proměny 
do současnosti. Série článků o obnově Bratislavského hradu 
také na stranách 18-39. 

MICHÁLEK, Jiří – SVĚTLÍK, Jan
Vítkovice – pohled z druhé strany. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 1, s. 39-43, 1 fot., 4 obr. 
Reakce na příspěvek Martina Strakoše, který byl publikován 
v časopisu Zprávy památkové péče 2011, č. 3 a chronologicky 
představuje vývoj Dolní oblasti Vítkovic v Ostravě. 

PLAČEK, Miroslav
Několik poznámek k památkové obnově hradů a hradních 
zřícenin na Moravě. 
Projekt 2011, č. 4/5, s. 88-93, 16 obr., pozn. 
V současné době probíhají úpravy hradů jen ty nejnutnější, ale 
postupně a s rozmyslem. Dokončují se dříve započaté akce 
a akce fi nancované z evropských fondů. Je uvedeno 12 pří-
kladů. 

PROCHÁZKA, Rudolf (red.)
Dějiny Brna 1. Od pravěku k ranému středověku. 
Brno, Statutární město Brno, Archiv města Brna 2011. 734 s., 
obr., fot., mp., příl., rejstř. 
První ze sedmi plánovaných svazků dějin Brna pojednává 
o přírodních poměrech, prehistorii a rané historii městského 
prostoru především na základě archeologických pramenů. 
14 814/1

SVOBODA, Petr
Projekty Národního památkového ústavu fi nancované 
z Integrovaného operačního programu. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 1, s. 8-10, 3 fot. 
Seznámení s operačním programem pro realizaci projektů, 
které jsou určeny na obnovu nejvýznamnějších součástí kul-
turního dědictví ČR a pro vytváření metodických center, uve-
dení některých z projektů. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Industriální stopy – 6. Bienále v Ostravě. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 34-38, 15 obr. 
Hlavním předmětem bienále byla architektura konverzí 
a technické průmyslové památky v Ostravě (důl Hlubina, 
vysoké pece a koksovna Vítkovických železáren, Landek park 
s dolem Alselm a důl Michal). 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Katalog lidové architektury. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 44, 2 obr. 
Národní památkový ústav spolu s Etnografi ckým ústavem 
Moravského zemského muzea představil nové publikace 
z řady Katalog lidové architektury mapující okresy Břeclav 
a Žďár na Sázavou. 

VRÁNA, Filip – SCHELLE, Karel
Vznik Velkého Brna. 
Ostrava, KEY Publishing 2011. 65 s., fot., tab., mp., gr. v příl. 
Analýza vzniku Velkého Brna v rámci prvních let samostat-
nosti Československé republiky, počátky moderní správy 
a její realizace, problematika brněnských Němců, slučování 
předměstských obcí s Brnem. 
14 812

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

55. Zákon, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 21, s. 394-412
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. 4. 2012, s výjimkou 
ustanovení čl. I bodů 9, 61, 113 a 185, pokud jde o § 156 
odst. 3 větu druhou a třetí, které nabývají účinnosti dnem
1. 1. 2014. 

Obecně závazná vyhláška č. 10/2011, kterou se vydává cenová 
mapa stavebních pozemků města Karviné č. 10. 
Cen. věst. 2012, č. 2, s. 11
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. 

Obecně závazná vyhláška č. 10/2011, kterou se vydává cenová 
mapa stavebních pozemků města Ostravy č. 12. 
Cen. věst. 2012, č. 2, s. 25
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2012. 

Obecně závazná vyhláška č. 19/2011 Sb. hl. m. Prahy, kte-
rou se mění vyhláška č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, o cenové 
mapě stavebních pozemků, ve znění pozdějších předpisů. 
Cen. věst. 2012, č. 2, s. 19-23
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2012. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
12

Obecně závazná vyhláška č. 22/2011, kterou se vydává 
Cenová mapa stavebních pozemků statutárního města 
Brna č. 9. 
Cen. věst. 2012, č. 2, s. 24
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2012. 

Obecně závazná vyhláška města Klatov č. 7/2011, kterou se 
vydává 1. cenová mapa stavebních pozemků města Klatov. 
Cen. věst. 2012, č. 2, s. 12
Vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2012. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 31. 12. 2011. 
Cen. věst. 2012, č. 2, s. 13-18

Vyhláška č. 3/2008 Sb., o provedení některých ustanovení 
zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (oceňo-
vací vyhláška), ve znění vyhlášky č. 456/2008 Sb., ve znění 
vyhlášky č. 460/2009 Sb., ve znění vyhlášky č. 364/2010, 
ve znění vyhlášky č. 387/2011 Sb. 
Cen. věst. 2012, č. 1, s. 16-223

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně 
některých zákonů (zákon o oceňování majetku). 
Cen. věst. 2012, č. 1, s. 5-15
Změna: 121/2000 Sb. Změna: 237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 
296/2007 Sb. 

BADE, Franz-Josef
Die Förderung gewerblicher Investitionen durch die Gemein-
schaftsaufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschafts-
struktur“: Wie erfolgreich sind die geförderten Betriebe?
Podpora podnikatelských investic prostřednictvím úkolu regio-
nální politiky „Zlepšení regionální struktury hospodářství“: 
Jak úspěšné jsou podpořené podniky? 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 1, s. 31-48, 4 tab., 8 obr., lit. 
Německé podniky podpořené v letech 1998–2008 vykázaly 
průměrný přírůstek pracovních míst 4,6 % ročně. Růst doto-
vaných podniků byl vysoký ve srovnání s ostatními podniky 
především ve východní části SRN. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Pamatují obce na kulturu? Výdaje obcí na kulturu v letech 
2006 až 2010. 
Obec a fi nance 2012, č. 1, s. 20-22, 3 gr., 1 tab. 
Přehled výdajů obcí (dle velikostních kategorií) na kulturu 
v období 2006–2010. Dominují dvě skupiny výdajů: ostatní 
záležitosti kultury (obecní kroniky, besídky atp.) a knihov-
nické činnosti. 

KOGELNIK, Helga
Wirtschaftspark Breitensee: Neues Zentrum für Junge, 
innovative Unternehmen. 
Podnikatelský park Breitensee: Nové centrum pro mladé, ino-
vativní podnikání. 
Perspektiven 2011, č. 9/10, s. 77-79, 4 obr. 
V areálu starého střediska služeb ve 14. vídeňském okrsku 
vzniká podnikatelský park Breitensee coby nové centrum 
ekonomiky města Vídeň. Atraktivní komplex staveb zahrnuje 
byty, kanceláře, sklady, dílny ad. 

KUBA, Bohumil
Změna zákona o zápisech vlastnických a jiných věcných 
práv. Katastr nemovitostí. 
Veř. správa 2012, č. 4, s. 21-22
Změny zákona o zápisech vlastnických a jiných věcných práv 
k nemovitostem a o správních poplatcích při zahájení řízení 
o povolení vkladu do katastru nemovitostí. 

14. BYDLENÍ

Ecocity Malešice – jedinečná ekologická bytová výstavba. 
Domov 2012, č. 3, s. 72-73, 3 obr. 
Ecocity Malešice je správná volba bydlení, které je za dob-
rou cenu a nabízí výrazné úspory na energiích, zdravé a kom-
fortní životní prostředí, a navíc je šetrné k okolnímu život-
nímu prostředí. 

BOROVCOVÁ, Alena (ed.)
Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2010. 
Industriální dědictví a bydlení v průmyslových aglome-
racích. 
Papers of the National Heritage Institute, Ostrava 2010. Indu-
strial heritage and housing in industrial conurbations. 
Ostrava, Národní památkový ústav 2010. 191 s., fot., půd., pl., 
obr., angl. res. 
Příspěvky ze semináře na téma zaměstnaneckého bydlení (děl-
nických a hornických kolonií), bydlení v průmyslových aglo-
meracích a průzkumu, obnovy a využití technických památek. 
14 830

COSSE, Emmanuelle
„Poursouivre un objectif d´équilibre habitat/emploi. “ 
„Sledujeme dosažení rovnováhy mezi bytovou výstavbou 
a zaměstnaností“. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 41, s. 29, 1 fot. 
Revidovaný SDRIF počítá s výstavbou 70 000 nových bytů 
do roku 2030, z toho 10 000 u nových nádraží na tratích Grand 
Paris Express. Podíl sociálních bytů pro všechny sociální sku-
piny má být 30 procent. 

HUTH, Eilfried
Střípky participace v architektuře, Štýrský Hradec, 1965–1992. 
Fragments of Participation in Architecture, Graz, 1965–1992. 
ERA 2012, č. 1, s. 52-53, 6 obr., angl. res. 
Obytný celek na okraji Štýrského Hradce byl postaven druž-
stvem založeným stavebníky. Participace probíhala ve všech 
fázích výstavby. 18 domů s 84 byty vzniklo svépomocí sta-
vebníků pod vedením architekta. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
13

CHLUPOVÁ, Dana – POLEŠÁKOVÁ, Marie – ROHRE-
ROVÁ, Ludmila
Výsledky dotazníkové akce o změnách v obecním bytovém 
fondu ve vybraných městech (2009, 2010). 
Results of the Questionnaire Survey of Changes in the Muni-
cipal Housing Stocks of Selected Stocks of Selected Towns 
and Cities (2009, 2010). 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 7-19, angl. res., 6 tab., 
10 gr., 1 mp. 
Monitoring komunálního bydlení zachycuje změny probíha-
jící v rámci obecního bytového fondu. Výsledky šetření z hle-
diska privatizace obecního bytového fondu, plateb za jeho 
užívání, nákladů na správu atd. 

KADLECOVÁ, Veronika – FIALOVÁ, Dana
Timesharing a apartmánové byty. 
Timesharing and Suite Apartments. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 20-25, 3 obr., 1 tab., 2 gr., 
angl. res. 
Problematika dvou současných fenoménů v oblasti rekreač-
ního bydlení – apartmánových bytů a tzv. timesharingu. Výhody 
a nevýhody obou variant bydlení, sociální a ekonomické dopady 
a dopady na přírodní prostředí. 

KLÍMA, Jiří
Zahajované byty v České republice v letech 1997 až 2010. 
Obec a fi nance 2012, č. 1, s. 34-36, 5 tab., 1 obr. 
Informace o zahajovaných stavbách bytů v ČR za období 
1997–2010 jako podklad pro zpracování prognóz ekonomic-
kého vývoje pozemního stavitelství. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Koncepce bydlení. Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 5, s. 6
Vládou ČR schválená koncepce bydlení s výhledem do roku 
2020 je zaměřena na dostupnost bydlení, tvorbu stabilního 
prostředí v oblasti fi nancí a legislativy a na snižování inves-
tičního dluhu. 

VINŠOVÁ, Hana
Zhodnocené zkušenosti s bytovými domy. 
Stavitel 2012, č. 2, s. 39-41, 1 fot., 5 obr. 
Rozhovor s ředitelem společnosti JRD zaměřené na ekologic-
kou výstavbu bytových domů. Realizované projekty v Praze. 
Stavby nového typu Ecocity v Malešicích. Stejné koncepce 
ve Freiburgu, Linci, Vídni a ve Švédsku. 

VOBOŘILOVÁ, Alexandra
Koncepce bydlení ČR do roku 2020. 
Czech Republic´s Concept of Housing. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 3-6, angl. res. 
Koncepce bydlení České republiky do roku 2020 byla schvá-
lena usnesením vlády ČR 13. 7. 2011. Analýza koncepce, 
empirická a teoretická východiska a vize státu v oblasti byd-
lení (dostupnost, stabilita, kvalita). 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

BROTÁNEK, Aleš
Stěna ze slaměných balíků odolá požáru. 
Bul. ČKA 2012, č. 1, s. 68
Historicky průlomová požární zkouška prokázala, že nosná 
stěna ze slaměných balíků zkoušená požárem odolá déle než 
dvě hodiny. Získala protokol F. Ze slámy tedy lze postavit 
rodinný domek i větší objekty. 

GAWOR, Łukasz – JANKOWSKI, Andrzej T. – RUMAN, 
Marek
Post-mining dumping grounds as geotourist attractions in 
the Upper Silesian Coal Basin and the Ruhr District. 
Post-těžební skládky jako geoturistické atrakce v Hornoslez-
ské uhelné pánvi a v Porúří. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 61-68, 1 tab., 2 obr., 6 fot., 
lit., čes. res. 
V polské Hornoslezské pánvi a v německém Porúří jsou sou-
částí krajiny skládky a výsypky bývalých uhelných dolů. 
Mohou se stát turistickými atraktivitami, v každém případě 
jsou nutné jejich regenerace. 

KOŘÍNEK, Robert
Druhý dech věžových vodojemů. 
Sovak 2012, č. 3, s. 14-17, 10 fot. 
Příklady osudů věžových vodojemů v ČR, jejich přestavby 
a různé využití a funkce v současnosti, kdy kromě původního 
poslání fungují po rekonstrukci jako byty, rozhledny, muzea, 
čajovny, hotely a restaurace. 

MÁNKOVÁ, Zuzana
Unikátní projekt spojuje minulost s budoucností. Nové 
Vítkovice. 
Veř. správa 2012, č. 6, s. 21-22, 1 obr. 
Bývalý výrobní závod v Ostravě-Vítkovicích se přemění 
na multifunkční centrum, jehož součástí bude interaktivní 
muzeum a Svět techniky – stavba architekta Josefa Pleskota. 

MEINHARTER, Erik
Zwischen Hochhäusern und Hochöfen. 
Mezi výškovými budovami a vysokými pecemi. 
Garten + Landschaft 2012, č. 1, s. 34-37, 8 obr. 
V lucemburském kantonu Esch-sur-Alzette vzniká na místě 
bývalé ocelárny nová obytná čtvrt Belval Ouest. Developeři 
sázejí na kontrast starého s novým, což vysvětluje ponechání 
původního bloku ocelárny. 

MELENOVÁ, Kateřina – RYCHLÍKOVÁ, Soňa
Obsazený pivovar. Revitalizace. 
Veř. správa 2012, č. 6, s. 16-17, 1 nákr., 1 obr. 
Na místě bývalého pivovaru Světovar v Plzni vzniká multi-
funkční kulturní centrum 4x4 CF (Cultural Factory). Projekt 
je inspirován příklady dobré praxe ze zahraničí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
14

RAŠKA, Pavel – KIRCHNER, Karel
Assessing landscape changes in a region affected by mili-
tary activity and uranium mining (Prameny municipality 
area, Western Bohemia, Czech Republic): A multi-scale 
approach. 
Hodnocení změn v krajině v regionu postiženém vojenskou 
aktivitou a těžbou uranu (Prameny, západní Čechy, Česká 
republika): víceúrovňový přístup. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 29-37, 1 tab., 4 obr., 2 fot., 
lit., čes. res. 
V území obce Prameny byly sledovány antropogenní pře-
měny krajiny (vysídlení německých obyvatel, vojenský pro-
stor, těžba uranu, vyhlášení CHKO Slavkovský les) a jejich 
setrvačnost v krajině současné. 

VOJVODÍKOVÁ, Barbara – POTUŽNÍK, Michal – BÜR-
GERMEISTEROVÁ, Radka
The database on brownfi elds in Ostrava (Czech Republic): 
Some approaches to categorization. 
Databáze brownfi eldů v Ostravě (Česká republika): Některé 
přístupy ke kategorizaci. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 50-60, 5 obr., 2 fot., lit., čes. res. 
Popis stavu databáze ploch brownfi eldů na území města 
Ostravy v roce 2000 a její novelizace k roku 2010, s uvede-
ním příkladů regenerací zejména důlních brownfi eldů. V roce 
2000 bylo důlních brownfi eldů 15. 

16. DOPRAVA

ADÁMEK, Jan – BURGR, Richard
Intenzita, nehodovost a kapacita neřízených a řízených 
křižovatek v Praze 2009–2010. 
Siln. obz. 2011, č. 12, s. 346-350, 2 tab., 4 obr., lit. 
Za roky 2009 a 2010 byla provedena analýza dopravních 
nehod na křižovatkách v Praze, která ukázala, že názor o vyšší 
bezpečnosti světelných křižovatek ve srovnání s neřízenými 
v Praze automaticky neplatí. 

BIEDERMANN, Markus
Projekt S-Bahn FL. A. CH: Grenzen überwinden – eine 
S-Bahn verbindet die Region. 
Projekt rychlodráhy FL. A. CH: Překonávat hranice – region 
spojuje rychlodráha. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 1/2, s. 14-18, 4 obr., 1 mp., franc. res. 
Na 140 let staré železniční trase Feldkirch – Schaan – Buchs 
SG, spojující Švýcarsko, Lichtenštejnsko a Rakousko, má být 
zbudován nový projekt rychlodráhy FL. A. CH. 

FÜSSLIN, Klaus – DRUDE, Michael
Mobil im Raum Basel – neue Entwicklungen im Öffentli-
chen Verkehr. 
Mobilně v prostoru Basileje – nové trendy ve veřejné dopravě. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 1, s. 75, 1 mp. 
Vzhledem k lokaci kantonu Basilej-město, který navazuje 
na 4 další kantony a na 2 německé okresy, vznikají plány 
na posílení jeho mobility kombinovaným železničním systé-
mem S-Bahn. 

GUYOT, Étienne
Une ambition au service des voyageurs. 
Ambice sloužit cestujícím. 
Urbanisme 2012, č. 382, s. 48-50, 1 mp., 2 fot. 
Projekt metra Grand Paris Express, schválený na základě 
dohody mezi státem a regionem Ile-de-France, poskytne oby-
vatelům obcí na obvodových trasách metra rychlé přímé spo-
jení bez nutnosti zajížďky do centra. 

KLADENSKY, Andrea
Ship to Bratislava: Mit dem Twin City Liner auf groser Fahrt. 
Loď do Bratislavy: na velké plavbě s parníkem Twin City. 
Perspektiven 2011, č. 9/10, s. 104-106, 4 obr. 
Od roku 2006 úspěšně spojuje Vídeň a Bratislavu vodní 
doprava parníkem Twin City a její popularita stoupá, což má 
i pozitivní ekonomický dopad, jelikož obyvatelé obou měst 
jezdí za kulturou i na nákupy. 

KRANABETHER, Matthias – HELBICH, Marco – KNOF-
LACHER, Hermann
Raumstrukturelle Aspekte des Fernstraßenbaus in der 
Ostregion, Österreich. Eine empirische Analyse der 
Arbeitsstättenentwicklung 1961 bis 2001. 
Prostorové aspekty výstavby rychlostních silnic ve východ-
ním regionu, Rakousko. Empirická analýza rozvoje pracov-
ních míst v letech 1961 až 2001. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 1, s. 19-29, 4 tab.,
2 obr., lit. 
Z výzkumu realizovaného ve spolkových zemích Burgerland, 
Dolní Rakousko a Vídeň vyplývá, že blízkost rychlostních sil-
nic má pozitivní vliv na počet pracovních míst, tento vliv však 
od roku 1961 postupně klesá. 

KREJČÍ, Martin
Cyklistické postřehy z Vídně. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 2, s. 21-22, 10 obr. 
Vídeň disponuje více než 1 200 km cyklistických stezek a tras. 
Cyklistická doprava je díky kvalitnímu systému ve městě sku-
tečnou alternativou k individuální i veřejné dopravě. 

MÁNERT, Oldřich
Mor parkovacích zón. Doprava. 
Veř. správa 2012, č. 5, s. 17, 1 obr. 
V Praze zavedený systém parkovacích zón vyvolává protesty 
dopravců i obyvatel hlavního města. Možným řešením může 
být metoda park and ride (P+R), kdy jsou na okrajích metro-
pole vybudována kapacitní parkoviště. 

MARTINEK, Jaroslav
Cyklostrategie 2012. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 2, s. 39
Aktualizovaná Cyklostrategie 2012 byla ústředním tématem 
již tradiční Bike konference 2011, která se uskutečnila 10. 11. 
2011 v Brně.
Bližší informace jsou uveřejněny na www. cyklostrategie. cz. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
15

MOUGARD, Sophie
Une nouvelle vision de la mobilité pour l´Île-de-France 2030. 
Nová vize mobility pro metropolitní region Île-de-France 2030. 
Urbanisme 2011, zvl. č. 41, s. 27-28, 3 fot. 
Absolutní prioritou fungování metropolitního regionu je zlep-
šení jeho integrovaných dopravních systémů, především RER, 
metra a dalších druhů místní dopravy. Plán rozvoje dopravy 
do roku 2020. 

POKORNÝ, Petr – STRIEGLER, Radim
Identifi kace nehodových lokalit. 
Doprav. inženýrství 2011, č. 2, s. 8-11, sch., tab. 
Představení teoretického pozadí metody identifi kace neho-
dových míst založené na predikčních modelech nehodovosti, 
která bude použita v rámci výzkumného projektu „IDEKO“. 

ŠENK, Petr – DAŇKOVÁ, Alena – AMBROS, Jiří
Predikce ekonomických škod z dopravních nehod 
na okružních křižovatkách. 
Siln. obz. 2011, č. 12, s. 351-355, obr., 4 tab. 
Představení metodiky výpočtu budoucích ztrát vzniklých 
v důsledku nehod motorových vozidel na okružních křižovatkách. 

TOPP, Hartmut
Urbane Mobilität ohne Emissionen – eine Vision?
Městská mobilita bez emisí – vize?
Int. Verkehrswesen 2012, č. 1, s. 65-68, lit., 2 obr., 5 gr. 
Omezení emisí ve městech je možné dosáhnout alternativními 
způsoby dopravy (pěší, cyklistická) díky sdílení auta více uži-
vateli (tzv. Carsharing) a jiným typem vozidel (E-automobily 
a elektromobilita). 

TROTTER, Stephen
HS2 and our natural environment. 
Vysokorychlostní železnice a naše přírodní prostředí. 
Green Places 2012, č. 81, s. 12-14, 4 obr., 1 mp. 
Plánovaná trasa vysokorychlostní železnice, která má spojovat 
Londýn s oblastí West Midlands a její potenciální negativní 
dopady na přírodní prostředí z pohledu nadace na ochranu 
volné přírody Wildlife Trust. 

VERNET, Valerie aj. 
De la station à la gare de métro. 
Vývoj od stanice po nádraží na trase metra. 
Urbanisme 2012, č. 382, s. 58-60, 1 fot. 
Původní pařížské metro a jeho dnešní podoba. Pouliční vstupy 
do podzemní dráhy, klenuté stanice metra na trati RER, nová 
otevřená nádraží aj. Různé typy nádraží na plánovaných tra-
sách Grand Paris Express. 

VOGT, Alexander
Intramodaler Wettbewerb im Einzelwagenverkehr. 
Intramodální soutěž v dopravě osobních vozidel. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 1, s. 25-28, 2 obr., 3 gr., 2 tab. 
Analýza trhu v dopravě osobních vozidel a železniční nákladní 
dopravy v Německu od roku 1994 do roku 2010. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

BARTONÍK, Adam a kol. 
Šedé vody – možnosti využití jejich energetického potenci-
álu a způsoby jejich čištění a znovuvyužití. 
Greywater – potential of heat reclamation, treatment and reuse. 
Vod. hospod. 2012, č. 2, s. 60-65, tab., gr., lit., angl. res. 
Defi nice a složení šedé vody, její čištění, recyklace, vyu-
žití po úpravě jako vody provozní, způsoby recyklace tepla 
z šedých vod, centrální a lokální systémy. 

BELART, David – SCHERRER, Marcel
Die unsichtbare Schweiz. Technische Infrastruktur und 
deren Werthaltigkeit. 
Neviditelné Švýcarsko. Technická infrastruktura a udržitel-
nost její hodnoty. 
Werk, Bauen + Wohnen 2012, č. 3, s. 68-69, 1 mp. 
Hospodaření s investicemi na podporu technické infrastruk-
tury ve Švýcarsku. Elektrické sítě, národní silnice, komuni-
kace, železnice, letecký provoz a výhled do budoucna. 

ČEREŠŇÁK, Dušan a kol. 
Súčasnosť a výhľad stavu v odkanalizování. 
Současnost a výhled stavu v odkanalizování. 
Vod. hospod. 2012, č. 1, s. 7-12, tab., gr., příl., lit., angl. res. 
Současný stav v odkanalizování v České a Slovenské repub-
lice v souvislosti se závazky vůči EU, porovnání se stavem 
ve světě, riziko technického kolapsu, závazky vůči EU pro 
dobudování kanalizací v SR. 

RACLAVSKÝ, Jaroslav a kol. 
Hospodaření s šedou a dešťovou vodou v budovách. 
Management of gray and rain water in buildings. 
Vod. hospod. 2012, č. 2, s. 65-68, sch., tab., gr., lit., angl. res. 
Seznámení s projektem Technologické agentury ČR, který 
se komplexně zabývá problematikou využití šedých a dešťo-
vých vod. 

TOMAN, Jan – PLECHATÝ, Jan
Samostatné provozování vodohospodářské infrastruktury 
malých obcí. 
Sovak 2012, č. 1, s. 22-24, 1 tab. 
Dva modely provozování infrastruktury v obcích, model 
samostatného provozování nebo tzv. oddílný model, kde pro-
vozovatelem je soukromá společnost, výhody a nevýhody 
modelů, zhodnocení, doporučení. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Rekonstrukce Národního technického muzea. Kostelní, 
Praha 7. 
Architekt 2012, č. 1, s. 22-47, 25 obr., 6 fot., 4 půd., 2 sit., 2 řezy, 
2 sch., angl. res. 
Národní technické muzeum v Praze bylo otevřeno, ale rekon-
strukce stále probíhá. O historii muzea, projektech, průběhu 
realizace, konkrétně o jednotlivých expozicích i o realizaci 
nových expozic v rozhovorech. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
16

BRDKOVÁ, Lenka
Nenápadný šarm kancelářských budov. 
Ekonom 2012, č. 14, s. 60, 1 obr. 
Karlínská administrativní budova Main Point získala oce-
nění na veletrhu MIPIM. Budova připomíná buňku s jádrem 
uprostřed. Fasádu tvoří úzké sklocementové pilíře v červené 
a šedé barvě. 

KUBNÁ, Andrea – LIPENSKÝ, Ondřej
Plovárny ve městech. 
Spas in Cities. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 1, s. 30-33, 18 obr., angl. 
res., lit. 
Plovárny na řekách či u mořského pobřeží mají svou tradici 
v mnoha městech, kdy ve formě plovoucích objektů nezatě-
žují nábřeží novou zástavbou a jsou mobilní. Vývoj plováren-
ství v Evropě a USA. 

KULHÁNEK, František
Projekt s respektem k ekologickým prvkům. 
Stavitel 2012, č. 2, s. 33-36, 5 obr., 1 půd., 3 řezy, 2 pohl. 
Podle koncepce rozvoje rekreačně sportovního areálu Černá 
hora byl v Litomyšli postaven krytý plavecký bazén. Ener-
geticky úsporná stavba je vzorově zakomponována do okolí. 
Získala cenu Stavba roku 2011. 

MELENOVÁ, Kateřina – RYCHLÍKOVÁ, Soňa
Obsazený pivovar. Revitalizace. 
Veř. správa 2012, č. 6, s. 16-17, 1 nákr., 1 obr. 
Na místě bývalého pivovaru Světovar v Plzni vzniká multi-
funkční kulturní centrum 4x4 CF (Cultural Factory). Projekt 
je inspirován příklady dobré praxe ze zahraničí. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

INDROVÁ, Jarmila – HOUSKA, Petr – PETRŰ, Zdenka
Kvalita ve službách cestovního ruchu. 
Praha, Vysoká škola ekonomická, Oeconomica 2011. 169 s., 
obr., tab., sch., rejstř., lit. 
Publikace vymezuje kvalitu služeb v cestovním ruchu, defi -
nuje faktory, které ji ovlivňují a na základě analýzy informuje 
o hodnocení kvality v zemích EU. 
14 817

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

74. Zákon, kterým se mění zákon č. 95/1999 Sb., o podmín-
kách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnic-
tví státu na jiné osoby a o změně zákona č. 569/1991 Sb., 
o Pozemkovém fondu České republiky, ve znění pozděj-
ších předpisů, a zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, 
dani darovací a dani z převodu nemovitostí, ve znění poz-
dějších předpisů, a zákon č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém 
fondu ČR, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 28, s. 868-869
Zákon nabývá účinnosti dne 1. 4. 2012. 

75. Zákon, kterým se mění zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě 
vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému 
majetku, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 28, s. 870
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 12. 3. 2012. 

97. Sdělení Ministerstva zdravotnictví o vydání osvěd-
čení o přírodních léčivých zdrojích a zdrojích přírodních 
minerálních vod a o zrušení osvědčení přírodních léči-
vých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod. 
Sb. zákonů 2012, č. 38, s. 1660

Acta Pruhoniciana č. 98. Atlas České republiky. Kapitola 9.
Krajina budoucna. 
Průhonice, Výzkumný ústav Silva Taroucy 2011. 112 s., mp., 
tab, kartogr. lit., angl. res. +CD
Soubor příspěvků s daty, mapami a informacemi o krajině, 
které nebylo možno zařadit do Atlasu krajiny České republiky 
jako jeho 9. kapitolu s názvem Krajina budoucna. 
14 829

New campaign launched to help shape urban green spaces. 
Nová kampaň na pomoc utváření městských zelených ploch. 
Green Places 2012, č. 81, s. 7, 1 obr. 
Společnost Marks & Spencer založila iniciativu s kampaní 
@myurbangreen, která má pomoci propojit obce s okolními 
zelenými plochami a má je aktivně zapojit do otázek místního 
územního rozvoje. 

Zeleň – symbol moderní obce. Když je péče o zeleň pri-
oritou... 
Moderní obec 2012, č. 3, s. 20-21, 4 obr. 
Anketa zaměřená na péči o zeleň. Vybrané obce odpovídají 
na otázky týkající se dotačních titulů, spolupráce s odbornými 
fi rmami, zapojení místních občanů atp. 

BLAŽÍK, Tibor aj. 
Zmeny využitia zeme vybraných okresov rôznych poľno-
hospodárskych produkčných oblastí v kontexte prebieha-
júcich transformačných procesov. 
Změny využití půdy vybraných okresů různých zeměděl-
ských produkčních oblastí v kontextu probíhajících transfor-
mačních procesů. 
Geogr. čas. 2011, č. 4, s. 301-323, 2 tab., 20 obr., lit., angl. res. 
Na příkladech okresů Dunajská Streda, Levice, Prievidza 
a Stará Ľubovňa jsou charakterizovány změny ve využití 
půdy a v zemědělské výrobě v souvislosti s politicko-spole-
čenskými přeměnami po roce 1989. 

BUČEK, Antonín – VLČKOVÁ, Veronika
Soubor map s prognózou možných důsledků globálních 
klimatických změn na přírodu České republiky. 
Collection of Maps with Prognosis of Global Climate Chan-
ges Consequences for Nature in the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 83-87, lit., angl. res. + CD
Výsledky regionálního scénáře důsledků možných globálních 
klimatických změn na přírodu ČR dle počítačového modelu 
(aplikace v GIS) s posunem vegetačních stupňů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
17

DEMEK, Jaromír aj. 
Změny ekosystémových služeb poříčních a údolních niv 
v České republice jako výsledek vývoje využívání země 
v posledních 250 letech. 
Changes of Ecosystem Services of Floodplains in the Czech 
Republic as a Result of Land Use Development in the Last 
250 Years. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 47-53, lit., 4 tab., angl. res. + CD
Analýza historických a současných topografi ckých map 
na základě dat krajinné ekologie o stavu životního prostředí. 
Případové studie ilustrují využití země v poříčních nivách 
jižní Moravy. 

DVOŘÁČKOVÁ, Tereza
Pozemkové úpravy pomáhají obcím i krajině. 
Obec a fi nance 2011, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 1, s. 17, 2 obr. 
Cílem odborné konference, která se konala v září 2011 v Praze, 
bylo seznámit veřejnost s vývojem i aktuálními poznatky 
v oblasti restitucí a pozemkových úprav. 

KLUSÁČEK, Petr aj. 
The post-industrial landscape in relation to local self-
-government in the Czech Republic. 
Postindustriální krajina ve vztahu k místní samosprávě 
v České republice. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 18-28, 4 tab., 2 obr., 4 fot., 
lit., čes. res. 
V modelové oblasti okolí Tanvaldu v Libereckém kraji exis-
tují různé přístupy obcí k objektům postindustriální krajiny. 
V článku jsou zobecněny do několika charakteristických typo-
vých rolí. 

KOCIÁN, Jiří – KOVÁŘ, Michal
Vymezování územního systému ekologické stability. 
The Classifi cation of the Territorial System of Ecological Sta-
bility. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 59-63, lit., angl. res. + CD
Zpracování příkladů různých typů dokumentací systému eko-
logické stability a proces vymezování jeho skladebných částí 
tvořených biocentry a biokoridory. 

KOLEJKA, Jaromír
Klasifi kace a typologie moravské přírodní krajiny v ukáz-
kách na topické a chorické úrovni. 
Classifi cation and Typology of Moravian Natural Landscape 
on Topological and Chorological Level Examples. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 17-29, angl. res., 7 obr., 1 tab., 
lit. + CD
Měnící se reliéf složek přírodní krajiny, rozdíly mezi azonální 
a zonální krajinou, diferenciace krajiny na mikrochorické, 
mezochorické a makrochorické úrovni – typologie a klasifi kace. 

KOLEJKA, Jaromír – KLIMÁNEK, Martin – FRAG-
NER, Benjamin
Post-industrial landscape: The case of the Liberec Region, 
Czech Republic. 
Postindustriální krajina: Příklad Libereckého kraje, Česká 
republika. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 3-17, 5 tab., 18 obr., lit., čes. res. 
V Libereckém kraji byly s využitím dostupných datových 
zdrojů (brownfi elds, průmyslové dědictví, těžební plochy aj.) 
a s pomocí technologie GIS vymezeny a klasifi kovány různé 
typy postindustriální krajiny. 

KONEČNÁ, Jana a kol. 
Soil and water conservation within the framework of land 
consolidation process in the Hubenov cadastre (Czech 
Republic). 
Ochrana půdy a vody v rámci pozemkových úprav v katastru 
Hubenov (Česká republika). 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 3, s. 8-14, 4 obr., 2 fot., lit., čes. res. 
Opatření vybudovaná při pozemkových úpravách v Hubenově 
zcela splňují požadavky ochrany půdy a vody. Vyhovují cha-
rakteru pahorkatinné krajiny a zvyšují její estetickou hodnotu. 

KOUKALOVÁ, Miroslava
Pozemkové úpravy v České republice. 
Land Adaptation in the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 55-58, angl. res. + CD
Legislativní základy pozemkových úprav a analýza postupu 
zpracování komplexních pozemkových úprav a jejich realizace. 

KOZOVÁ, Mária – HRNČIAROVÁ, Tatiana a kol. 
History and Current State of Lanscape Ecology in Slovakia. 
Historie a současný stav krajinné ekologie na Slovensku. 
Bratislava, Slovak Association for Landscape Ecology 
(IALE-SK) 2011. 34 s., fot., mp., obr., tab., lit. 
Příspěvek slovenských krajinných ekologů k 8. světovému 
kongresu IALE (18.–22. 8. 2011 v Pekingu), o stavu krajinné 
ekologie na Slovensku, organizacích, zařízeních a školách, 
které se jí zabývají. 
D 158

KOZOVÁ, Mária – PAUDITŠOVÁ, Eva – FINKA, Maroš 
(eds.)
Krajinné plánovanie. 
Krajinné plánování. 
Bratislava, Slovenská technická univerzita 2010. 325 s., obr., 
tab., mp., sch., pl., lit., angl. res., +CD
Krajinné plánování jako významná oblast krajinné ekologie, 
jeho vznik a vývoj, uplatňování metodických postupů, pří-
klady ze Slovenska a České republiky demonstrující aplikaci 
krajinného plánování v praxi. 
14 819

MACKOVČIN, Peter aj. 
Atlas krajiny České republiky. 
Landscape Atlas of the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 5-8, lit., angl. res. + CD
Atlas vydalo Ministerstvo životního prostředí a Výzkumný 
ústav Silva Taroucy a kartografi cky znázorňuje stav přírody 
a společnosti na přelomu tisíciletí v kontextu historických 
souvislostí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
18

MÁCOVÁ, Marcela
Rok 2010 v našem zemědělství. 
Statistika a My 2012, č. 2, s. 24-27, 3 tab., 2 gr., obr. 
Agrocenzy mapují změny v českém zemědělství. Zatím 
poslední se uskutečnil v roce 2010 a zjišťoval údaje o veli-
kosti a struktuře zemědělských subjektů, jejich výrobní orien-
taci, vybavenosti. 

MÁLEK, Zdeněk
Zeleň – symbol moderní obce. Správný strom na správné 
místo. 
Moderní obec 2012, č. 2, s. 28-29, 6 obr. 
Zeleň, zvláště stromy, se vyvíjí v čase. Pomoc samosprávám 
obcí, jak postupovat při údržbě dřevin. Příklady vhodných 
typů dřevin pro různé výsadby. 

MIKLÍN, Jan – SMOLKOVÁ, Veronika
Land use/land cover changes of the Pálava PLA and the 
proposed Soutok PLA (Czech Republic) in 1841–2006. 
Změny využití krajiny/krajinného krytu v CHKO Pálava 
a navrhované CHKO Soutok (Česká republika) v letech 
1841–2006. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 3, s. 15-28, 6 tab., 6 obr., 2 fot., 
lit., čes. res. 
Mezi hlavní trendy změn využití sledované krajiny patří sní-
žení rozlohy travních porostů, zvětšení lesních ploch, změna 
lesního hospodaření, scelování drobných zemědělských ploch 
a nárůst liniové zeleně. 

MLEJNEK, Roman – OUHRABKA, Vratislav
Jeskyně Prachovských skal. 
Caves in the Prachovské skály Rocks. 
Ochr. přír. 2012, č. 1, s. 13-14, 1 fot., pl., angl. res., lit. 
Seznámení s jeskyněmi Prachovských skal z pohledu archeo-
logů, turistů a speleologů, historie dokumentace jeskyní, sou-
hrnná evidence poznatků o jeskyních daného území. 

PÁLENSKÝ, Petr aj. 
Význam, rozmanitost a ochrana nerostných zdrojů v kra-
jině ČR. 
Importance, Diversity and Protection of Mineral Resources in 
the Czech Republic Landscape. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 9-16, 2 tab., lit., angl. res. + CD
Rozmanitost geologické stavby ČR ve vztahu k nerostným 
zdrojům, těžbě surovin a ochraně zdrojů v návaznosti na vlivy 
na krajinu a společnost. 

PÁSKOVÁ, Martina
Pro radost z krajiny, jež ukrývá dějiny. 
Veronica 2012, č. 1, s. 10-12, 2 fot. 
Geoparky jako klíč k poznání historie krajiny, jejich vznik 
a vývoj v Evropě a v České republice, shrnutí podmínek roz-
voje geoparků (Charta národních geoparků ČR). 

PELC, František a kol. (eds.)
Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny 
České republiky. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2011. 55 s., tab., gr., 
mp., kartogr., pl. 
Koncepční dokument vyhodnocuje míru naplnění Státního 
programu ochrany přírody a krajiny, aktualizuje a doplňuje 
cíle a opatření vyplývající z mezinárodních závazků v této 
oblasti. 
14 818

PEŠOUT, Pavel – ŠOLTYSOVÁ, Lenka – LICEK, Tomáš
Budou domy přírody v ČR?
Will the Houses of Nature Be in the Czech Republic?
Ochr. přír. 2012, č. 1, s. 22-25, 2 fot., mp., pl., angl. res. 
Potřeba budování návštěvnických středisek v místech 
s významným přírodním a kulturním dědictvím, program 
AOPK ČR Dům přírody a současný stav programu, zahra-
niční zkušenosti, spolupráce a inspirace. 

PIPEK, Jaroslav a kol. 
Brdy chráněnou krajinnou oblastí?
Will the Brdy Highlands Become a Protected Landscape Area? 
Ochr. přír. 2012, č. 1, s. 2-5, 4 fot., mp., angl. res. 
Popis území Brdské vrchoviny, geologický vývoj, historie, 
příroda, varianty budoucí ochrany území Brd v souvislosti se 
zrušením vojenského újezdu Brdy. 

RAŠKA, Pavel – KIRCHNER, Karel
Assessing landscape changes in a region affected by mili-
tary activity and uranium mining (Prameny municipality 
area, Western Bohemia, Czech Republic): A multi-scale 
approach. 
Hodnocení změn v krajině v regionu postiženém vojenskou 
aktivitou a těžbou uranu (Prameny, západní Čechy, Česká 
republika): víceúrovňový přístup. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 29-37, 1 tab., 4 obr., 2 fot., 
lit., čes. res. 
V území obce Prameny byly sledovány antropogenní pře-
měny krajiny (vysídlení německých obyvatel, vojenský pro-
stor, těžba uranu, vyhlášení CHKO Slavkovský les) a jejich 
setrvačnost v krajině současné. 

SIMON, Jaroslav – PODLENA, Richard
Lesní hospodářské plány a osnovy jako základ manage-
mentu lesních ekosystémů. 
Forest Management Plans and Outlines as a Base of Manage-
ment of Forest Ecosystems. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 65-67, lit., angl. res. + CD
Lesní hospodářské plány a osnovy jsou základním materiálem 
managementu lesních ekosystémů a jsou vytvářeny ve vazbě 
na oblast územního plánování. Součástí je grafi cká databáze 
a různé typy map. 

SMITH, Vicky
Sense & synchronicity. 
Rozum a synchronismus. 
Green Places 2012, č. 81, s. 32-34, 4 obr. 
Výhody a užitky integrace krajiny do počátečního plánování 
nových projektů bydlení v souladu s vládní bytovou strategií 
a s Bílou knihou pro ochranu přírodního prostředí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
19

ŠOLTYSOVÁ, Lenka
Doubrava. 
Veronica 2012, č. 1, s. 26-28, 7 fot., mp. 
Popis tří částí přírodního parku kolem povodí řeky Doubravy 
na úpatí Železných hor, založeného k ochraně krajinného 
rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními 
hodnotami. 

ŠTEFKA, Leoš
Zranitelný Moravský kras. 
Veronica 2012, č. 1, s. 6-8, 2 fot. 
Chráněné území Moravského krasu z pohledu historie, vývoje, 
osídlení, využití nerostných surovin, využívání krasové kra-
jiny k zemědělství, turistiky, stavu a kvality vod, včetně nastí-
nění současného stavu. 

UHLÍŘOVÁ, Kateřina – NOVÁKOVÁ, Hana
Využití dat leteckého laserového skenování v příbřežních 
zónách jako podklad pro vymezení záplavových území. 
The potential of aiborne laser scanning data in inundation 
zones as a basis for fl ood extent delimitation. 
Vod. hospod. 2012, č. 3, s. 82-86, mp., gr., tab., angl. res., lit. 
Seznámení s metodou využívání dat leteckého laserového 
skenování (LLS) jako s nejmodernější technologií pro pořizo-
vání prostorových geografi ckých dat, pro výškopisné mapo-
vání území ČR. 

VOJTĚCHOVSKÁ, Eva a kol. 
Lednické rybníky v roce 2011. Jak zajistit dobrý stav 
předmětu ochrany?
The Lednické rybníky Fishponds in 2011. How to Ensure 
Their Good Conservation Status?
Ochr. přír. 2012, č. 1, s. 6-10, 2 fot., angl. res. 
Výsledky dosavadní péče o Lednické rybníky, nový plán péče, 
kritéria pro hodnocení dobrého stavu a jejich limitní hodnoty, 
výběr nového nájemce NPR. 

ZELENKOVÁ, Alena
Vedení geografi ckých dat o památných stromech v Ústřed-
ním seznamu ochrany přírody. 
Managing Geographical Data on Memorial/Veteran Tress in 
the Nature Conservancy Central Register. 
Ochr. přír. 2012, č. 1, s. 15-18, 1 fot., tab., gr., obr., angl. res. 
Článek je zaměřen na způsob vedení geografi ckých dat 
o památných stromech a podává základní informace o prove-
dené revizi a další aktualizaci těchto dat. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

38. Zákon, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posu-
zování vlivů na životní prostředí a o změně některých sou-
visejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 14, s. 198
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 31. 1. 2012. 

Ecocity Malešice – jedinečná ekologická bytová výstavba. 
Domov 2012, č. 3, s. 72-73, 3 obr. 
Ecocity Malešice je správná volba bydlení, které je za dobrou 
cenu a nabízí výrazné úspory na energiích, zdravé a komfortní 
životní prostředí, a navíc je šetrné k okolnímu životnímu pro-
středí. 

Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů, 
metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu 
životního prostředí ke dni 1. ledna 2012. 
Věst. MŽP 2012, č. 1, s. 1-48
V seznamu jsou uvedeny platné právní předpisy v členění 
podle složek spadajících do kompetence Ministerstva život-
ního prostředí a předpisy související. 

JÁNOVÁ, Vlasta – GAŠPARÍKOVÁ, Božena
Zákon o environmentálnych záťažiach konečne schválený. 
Zákon o environmentálních zátěžích je konečně schválený. 
Enviromagazín 2012, č. 1, s. 8-10, 6 fot. 
Seznámení se zákonem SR č. 409/2011 Z. z., o některých opat-
řeních na úseku environmentální zátěže, platným od 1. 1. 2012, 
který přináší v oblasti životního prostředí nové podmínky pro 
systematické řešení této problematiky. 

KOZOVÁ, Mária – HRNČIAROVÁ, Tatiana a kol. 
History and Current State of Lanscape Ecology in Slovakia. 
Historie a současný stav krajinné ekologie na Slovensku. 
Bratislava, Slovak Association for Landscape Ecology 
(IALE-SK) 2011. 34 s., fot., mp., obr., tab., lit. 
Příspěvek slovenských krajinných ekologů k 8. světovému 
kongresu IALE (18.–22. 8. 2011 v Pekingu), o stavu krajinné 
ekologie na Slovensku, organizacích, zařízeních a školách, 
které se jí zabývají. 
D 158

LIESKOVSKÁ, Zuzana
Významné zistenia v hodnotení životného prostedia SR (2.)
Významná zjištění v hodnocení životního prostředí Sloven-
ska. 2. část. 
Enviromagazín 2012, č. 1, s. 16-17, 1 fot., 5 tab., 2 mp. 
Významné poznatky o stavu a ochraně druhů rostlin, živo-
čichů a biotopů evropského významu a údaje o stavu chrá-
něných území. NATURA 2000 na Slovensku (stav k 31. 12. 
2010). 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
20

MATĚJKA, Jiří
Mobilní protipovodňová ochrana: Vodovzdorné fólie. 
Moderní obec 2012, č. 3, s. 22, 3 obr. 
Vodovzdorné fólie jako jedna z účinných ochran staveb 
v záplavovém území. Stavební úpravy, manipulace s fólií, 
instalace, technická specifi kace, výhody. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

BUČEK, Antonín – VLČKOVÁ, Veronika
Soubor map s prognózou možných důsledků globálních 
klimatických změn na přírodu České republiky. 
Collection of Maps with Prognosis of Global Climate Chan-
ges Consequences for Nature in the Czech Republic. 
Acta Pruhoniciana 2011, č. 98, s. 83-87, lit., angl. res. + CD
Výsledky regionálního scénáře důsledků možných globálních 
klimatických změn na přírodu ČR dle počítačového modelu 
(aplikace v GIS) s posunem vegetačních stupňů. 

VOJVODÍKOVÁ, Barbara – POTUŽNÍK, Michal – BÜR-
GERMEISTEROVÁ, Radka
The database on brownfi elds in Ostrava (Czech Republic): 
Some approaches to categorization. 
Databáze brownfi eldů v Ostravě (Česká republika): Některé 
přístupy ke kategorizaci. 
Mor. Geogr. Reports 2011, č. 4, s. 50-60, 5 obr., 2 fot., lit., 
čes. res. 
Popis stavu databáze ploch brownfi eldů na území města 
Ostravy v roce 2000 a její novelizace k roku 2010, s uvede-
ním příkladů regenerací zejména důlních brownfi eldů. V roce 
2000 bylo důlních brownfi eldů 15. 

23. RŮZNÉ

CHMEL, Zdeněk
Galerie brněnských osobností. 5. díl U–W. 
Brno, ANTE 2011. 109 s., fot., lit. 
Publikace obsahuje medailonky již zemřelých brněnských 
osobností. Je uspořádána formou slovníku, kde jednotlivé 
osoby tvoří samostatná hesla v abecedním pořádku. 
13 403/5



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
21

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2012

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 3/2012
22

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr. Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová, tel. 542 423 112. 

Přílohu připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR






